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INDAQUA FEIRA - IndUstria de Aguas de Santa Maria da Feira, S.A.

CAE: 36002 - Distribui¢do de Agua

SENHORES ACIONISTAS

No cumprimento das disposi¢des legais e estatutarias da empresa, vem o Conselho de Administragéo
apresentar o Relatdrio e Contas da INDAQUA Feira — IndUstria de Aguas de Santa Maria da Feira, S.A.

do exercicio findo em 31 de dezembro de 2020.
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I. INTRODUCAO
a. A Concessao

A INDAQUA Feira - IndUstria de Aguas de Santa Maria da Feira, S.A., foi constituida em 12 de margo
de 1999, tendo por objeto o exercicio em regime de concessao, as atividades de industria e prestacdo
de servigos relativos a exploragdo e gestdo conjunta dos servigos publicos municipais de tratamento
e distribuicdo de dgua para consumo publico e de recolha, tratamento e rejeicdo de efluentes no
Concelho de Santa Maria da Feira, incluindo a construgdo, extensdo, reparagdo, renovagdo,
manutengdo e methoria de todas as instalagdes, infraestruturas e equipamentos que integram os
sistemas concessionados, bem como a realizagao de todas as obras necessarias a execugdo do Plano
de Investimentos, no ambito da concessdo, e que consta em anexo ao Contrato de Concessao,

assinado a 3 de dezembro de 1999 e aditado a 26 de junho de 2015.

Tendo como objetivo servir a totalidade do Concelho, com uma populagdo de cerca de 136.000
habitantes a data da assinatura do Contrato e que no final do presente exercicio ja atinge cerca de
140.000 habitantes, o Contrato de Concessao previa a realizagdo de um Plano de investimentos,
or¢ado em mais de 100 milhdes de Euros (a pre¢os de 1997), em infraestruturas de abastecimento de
agua e saneamento, com concegao e construgao da responsabilidade da INDAQUA Feira. Este Plano
de Investimentos prevé o cumprimento de metas ambiciosas, exigindo um acentuado esforco de
coordenacgdo e racionalizagdo dos meios, que permite garantir a concretizagdao dos objetivos de
atendimento fixados no PDR 2000-2006 e reiterados no PEAASAR — Plano Estratégico de
Abastecimento de Agua e de Saneamento de Aguas Residuais (2000-2006). Para além da realizagdo
de infraestruturas em todo o Concelho, a INDAQUA Feira inclui ainda nas suas obrigagdes contratuais,
um significativo investimento na capacidade organizativa e operacional dos servigos publicos, com

evidente repercussao na melhoria da qualidade do servi¢o prestado ao consumidor.

A Concessdo teve inicio a 1 de janeiro de 2000 pelo prazo de 35 anos, contabilizando-se na altura cerca

de 12.800 clientes do servigo de abastecimento de agua. %

/%C%"
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A construgdo das redes de abastecimento de dgua iniciou-se com o arranque da Concessao em janeiro
de 2000. Até final de 2003 foram construidos cerca de 5§20 km de rede e respetivos ramais

domiciliarios, assequrando-se uma cobertura a cerca de 87% da populagdo do Concelho.

Em agosto de 2003, ocorreu um “draw-stop” do financiamento da Concessao, motivado pelo atraso
no cumprimento por parte do Concedente na realizagdo do Programa de Investimentos Municipal,
nomeadamente no que se refere & construgdo das Estagdes de Tratamento de Aguas Residuais,
Emissarios e Reservatdrios, ficando assim suspenso o investimento na constru¢ao de novas

infraestruturas por parte da INDAQUA Feira.

Como corolario de um longo processo negocial iniciado em maio de 2004 entre a INDAQUA Feirg, a
Camara Municipal e a SIMRIA, sobre a égide da ERSAR (ex-IRAR - Instituto Regulador de Aguas e
Residuos), em 12 de dezembro de 2006 foi assinado o Segundo Aditamento ao Contrato de
Concessao, materializando uma solugdo global que viabilizava a Concessdo Municipal, aumentando o

prazo da Concessdo para 50 anos e incorporando um novo Caso Base.

Em maio de 2007 foi reiniciado o investimento em infraestruturas de abastecimento de agua e de
saneamento. No final de 2009 estava concluido todo o investimento em redes de abastecimento de

agua e cerca de 55% do investimento previsto em redes de saneamento em baixa.

Em fevereiro de 2010 foi assinado o Terceiro Aditamento ao Contrato de Concessdo, que altera
algumas das responsabilidades no que respeita a execu¢do dos investimentos em redes de
saneamento em baixa. Assim, a INDAQUA Feira passou a ser responsavel pela execugao das obras de
saneamento em baixa das bacias do Douro, ao abrigo da candidatura aos fundos do QREN, geridos
pelo POVT (Programa Operacional Tematico Valorizagdo do Territdrio, Eixo 1), cujo término ocorreu
em agosto de 2014, enquanto o Concedente pela execucao das obras de saneamento em baixa das

bacias da Laje e do Caster, tendo estas Ultimas terminado em 2015. Assim, genericamente o Plano de

i

No 3.° aditamento ficou definido que até final de junho de 2012 deveria ser celebrado o 4° Aditamento

Investimentos esta concluido.

ao Contrato de Concessao, no sentido de adequar o Contrato as alteracdes decorrentes do Decrgto- /{
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lei n.% 194/2009 de 20 de agosto e de considerar no caso Base o real valor das obras das bacias do
Douro, além de todos os outros eventos e seus efeitos, passiveis de serem incorporados no
reequilibrio econdmico e financeiro da Concessao. Desta forma, apds varios anos de negociagao, 0 4.°
aditamento foi assinado no dia 25 de junho de 2015, tendo entrado em vigor a 3 de setembro de 2015

apos a pronuncia do Tribunal de Contas.

Como nota introdutdria do presente Relatdrio, importa ainda sinalizar a implementa¢ao, no periodo,
de um sistema de gestdo integrado que consolida toda a informagdo produzida nas diversas
aplicagdes utilizadas pela INDAQUA Feira. Tal implementacéo exigiu a revisdo e uniformizagdo, no
Grupo INDAQUA, de um conjunto alargado de critérios de classificagdo e reporte, que originaram
alteragdes a valores de histdrico (ndo financeiros) anteriormente considerados. Sao, por este motivo,
justificadas as diferengas, geralmente pequenas, que possam ser identificadas na comparagao dos
valores reportados no presente documento e nos anteriores relatorios de gestdo e contas da

INDAQUA Feira.

b. Atividades desenvolvidas em 2020

O ano de 2020 foi marcado pelo aparecimento de uma epidemia a nivel global denominada COVID-
19, que em 11 de margo de 2020 foi declarada uma pandemia pela Organiza¢do Mundial de Saude.
Este acontecimento forgou a empresa a tomar um conjunto de alteragdes de forma a se adaptar as
novas circunstancias, o que levou a uma diferente alocagdo dos recursos humanos e a novas
metodologias de trabalho. Desta forma foi possivel garantir a prestacao de um servigo publico de
qualidade no abastecimento de agua e na recolha e tratamento dos efluentes, tendo sempre presente

a sustentabilidade econdmica e financeira da empresa.

Ao longo do ano de 2020, a prestagdo de um servigo publico com o principal propésito de se atingir
uma qualidade sempre crescente, sustentada em adequados procedimentos, com consequente
aumento da satisfacdo dos clientes, continuou a ser uma preocupagao dominante, tendo sempre

presente a sustentabilidade econémica e financeira da Empresa.

A atividade da INDAQUA Feira decorreu em conformidade com a estratégia definida para a sua

consolidagdo e para o seu crescimento sustentado, baseada em medidas direcionadas para a atragao

de novos clientes, otimizacdo dos recursos e procedimentos e para a melhoria e{'n geral dos
\

\

resultados.
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Tendo em consideragdo o ainda razoavel potencial de clientes ndo ligados aos sistemas de
abastecimento de dgua e de saneamento, a adesdo de novos clientes continuou a ser uma das

preocupagdes dominantes, alicer¢ada nas disposicdes legais de obrigatoriedade de ligagao.

De acordo com o programa de verificagdo da qualidade da dgua aprovado pela ERSAR, a agua
distribuida ao longo de todo o ano foi de excelente qualidade, cumprindo as exigéncias definidas no

respetivo Decreto-Lei, ndo se verificando qualquer inconformidade.

Como as grandes obras constantes no Plano de Investimentos ja se encontram concluidas, ao longo
do presente exercicio registaram-se apenas pequenos investimentos associados a extensoes de rede,

novos ramais e repavimentagoes.

Para além do ja referido, durante o ano de 2020 a INDAQUA Feira elegeu como prioritarias as

seguintes atividades:
¢ Incremento das agdes relativas a ligagdo de novos utentes de agua e saneamento;

e Realizagdo de inspegdes prediais com o objetivo de separar as redes pluviais das redes de
aguas residuais, bem como garantir a inexisténcia de intercomunicabilidade entre as redes

de solugbes privativas e a rede publica;

¢ Cumprimento dos Planos de redugdo de perdas (rede de abastecimento de agua) e de

afluéncias indevidas (rede de drenagem de aguas residuais);
e Otimizagdo do Sistema de Informagao Geografica;
e Campanhas de detegao de fugas;
¢ Manutencao do Sistema Integrado de Gestdo da Qualidade, Ambiente e Seguranga;

e Implementagdo de ferramentas informaticas especificas para o controlo das redes em

tempo real;

e Campanhas de divulgagdo da fatura eletronica como meio opcional para os nossos clientes;

Otimizagao do Programa de Gestdo Operacional;

Sera ainda de salientar a ainda vigente distincdo efetuada pela ERSAR, no que respeita aos selos e
prémios de qualidade de servigo. Na sua Ultima edigdo, a INDAQUA Feira foi a entidade gestora mais%/
galardoada a nivel nacional, tendo obtido o “Prémio de exceléncia do servigo de saneamento de dguas

residuais urbanas”, 0 "Selo de qualidade em abastecimento publico de agua”, 0 "Selo de qualidade;m (\Y
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saneamento de aguas residuais urbanas" e o "Selo de qualidade exemplar da agua para consumo

humano".

O reconhecimento da ERSAR é o resultado do compromisso da INDAQUA na prestagao de um servigo
diferenciado a populagdo de Santa Maria da Feira, que traduz o nosso investimento, know-how e

competéncia técnicos ao nivel dos melhores do mundo.

Il. ATIVIDADE
a. Servico de Abastecimento de Agua

A INDAQUA Feira tem atualmente sob a sua gestdo aproximadamente 1.140 km de rede de

abastecimento de agua.

Durante todo o exercicio de 2020 verificou-se um aumento da adesao ao sistema de abastecimento
de &qua, fruto da continuada campanha de sensibilizagdo relativa a obrigatoriedade legal de ligagao,

pese embora inferior aos restantes anos devido a pandemia COVID-1g.

O nUimero de clientes ativos cresceu de 53.761 para 54.491, 0 que corresponde a um aumento liquido
de 730 clientes, ou seja, um crescimento de cerca de 1,4%, que corresponde a uma média de 61 novos

clientes ativos por més.

No gréfico seguinte podemos observar a evolugdo do nuUmero de consumidores de agua nos ultimos

anos:

Nimero de Clientes de Agua

60 000 - e 53761 54 491
48 473 >0094

50000 -
40 000 -
30000 -
20 000 -
10 000 -
|

0 S (—— - :

2016 2017 2018 2019




INDAQUA

i. Consumos de Agua faturados

No quadro seguinte podemos observar a evolugdo dos consumos de &gua faturados nos dois Ultimos

anos, por tipo de consumidor e por escalao de consumo:

| CONSUMOSDEAGUAFATURADOS | = 2020 | 2019 | Variagio
[ m3 | % [ m [ %
AA - Agua faturada domeéstica 3221095 7769% 2954273 73,99% 9,03%
Agua Fat. Comércio 351261 8,47% 378 581 9,48% -7.2%
Agua Fat. IndGstria 196 148 4,73% 212790 5,33% -7.82%
Agua Fat. Estado/Administragio 20329 0,49% 33128 0,83% -38,63%
Agua Fat. Autarquias/ Administraco Local 68 547 1,65% 95733 2,40% -28,40%
Agua Fat. - Instituigdes 179535 4,33% 226 380 5,67% -20,69%
Agua Fat. Lig. Provisdria 60781 1,47% 57759 1,45% 5,23%
Agua Fat. - Agua avulso 7041 0,17% 4562 0,11% 54,35%
Agua Fat. Consumos Préprios 41 231 0,99% 29590 0,74% 39,34%

Foram vendidos 4.145.968 m? de agua, a que corresponde um aumento de cerca de 3,84%

relativamente ao ano de 201g9.

No grafico seguinte podemos observar a evolugdo dos volumes de agua faturada nos Ultimos anos:

m3 Volume de Agua Faturada
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Verifica-se um crescimento constante da agua vendida nos Ultimos anos, fruto do aumento do n.° de @
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ii. Balango da Agua

O quadro que se segue relaciona o consumo de agua faturada com a agua adquirida, evidenciando o

nivel de agua nao faturada:

00 DA AG | 2020 | 2019 |  Variagdo |

L m3 [ m3 | m3_| %

Agua Faturada 4145968 399279 153172 3,84%
Agua faturada doméstica 3221095 2954273 266 822 9,03%
Aguafaturada ndo doméstica 924873 1038523 -113650 -10,94%
Agua entrada no sistema 5032052 4885448 146 604 3,00%
Agua captada 0 0 0 0,00%
Agua comprada 5032052 4885448 146 604 3,00%

AA - Agua ngo Faturada 886 084 892 652 -6 568 -0,74%
Agua néo Faturada (%) 1761% o2 - | -3,63%
Agua Nao Faturada por extensdo de rede (m3/km/ano) 783

A dgua entrada nos sistemas de abastecimento de agua foi de 5.032.052 m?3, correspondendo a agua
comprada as Aguas do Douro e Paiva, 0 que equivale a um aumento de 3% relativamente ao ano

anterior.

Em 2020, a dgua nio faturada foi de 17,61%, mantendo-se assim a tendéncia de redugéo das perdas
que se vem afirmando desde o inicio da concessao atingindo-se o minimo histérico a 12 meses para

este indicador.

Para garantir a permanéncia deste valor, demos continvidade e reforcamos todo um conjunto de

medidas, designadamente:
¢ Campanha de substituicdo de contadores com mais de 10 anos;
e Renovagdo de pontos criticos de rede;
e Maior eficacia das leituras;
e Implementagao de ferramentas informaticas de controlo de redes;
¢ Modelagdo hidraulica da rede com vista a otimizagdo das pressoes;
e Monitorizagdo de valvulas redutoras de pressao;
e Verificacdo dos contadores nas redes prediais de incéndio;
o Afericdo dos contadores de entrada dos reservatoérios;

e Campanhas de detecdo de consumos ilicitos; \

%f%
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o Detecdo e localizagdo de fugas;
s Maior eficacia e rapidez na reparag¢ao de avarias;

Conforme se pode verificar no grafico seguinte, é notodria a diminuigdo das anomalias detetadas na
rede de abastecimento de agua, fruto da diminuicdo das obras de pavimenta¢do que decorreram
intensamente por todo o Municipio durante o ano de 2018 e do trabalho desenvolvido na otimizagao

das pressoes na rede.

Pesquisa de Fugas - Total anomalias detetadas (AA)
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Nota: Valor histérico de 2019 corrigido em fungao da atvalizagao do sistema de informagao

No grafico sequinte podemos observar a evolugao da 4gua ndo faturada desde o inicio da concessdo,

tendo-se atingido em 2020 o seu minimo histérico. /

f
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Agua nao Faturada
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iii. Qualidade da Agua

O resumo das andlises efetuadas no dmbito do controlo de qualidade da 4gua, de acordo com o
Decreto-Lei n°® 306/2007, e dos respetivos resultados em incumprimento, encontra-se evidenciado no

quadro que se segue:

QUALIDADEDA AGUA 2020 | 2019 | Variagio _

AA - Conformidade de analises a 4gua tratada 1074 1105 -281%
AA - Analisesrealizadas & qualidade da dgua tratada 1074 1105 -2,81%

Agua Segura (%) 100,00% 100,00% 0,00%

A garantia da qualidade da agua é uma das prioridades da Concessionaria, tendo sido continuado um
rigoroso controlo através da recolha sistematica de amostras de agua, analisadas em laboratério
acreditado, de acordo com o respetivo Programa de Controlo da Qualidade da Agua previamente

aprovado pela ERSAR.

Em 2020, a semelhanca de 2019, ndo foram detetadas quaisquer situagdes de incumprimento., tendo-

se obtido assim, face ao total de analises regulamentares realizadas, uma taxa de conformidiade de

a
A o
&
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b. Servico de Saneamento

AINDAQUA Feira tem atualmente sob a sua gestdo aproximadamente 1.045 km de rede de drenagem

de aguas residuais.

No exercicio de 2020 verificou-se um aumento da adesdo ao sistema de drenagem de aguas residuais,
fruto da continuada campanha de sensibilizagdo relativa a obrigatoriedade legal de ligagao, pese

embora inferior aos restantes anos devido a pandemia COVID-1g.

O nimero de clientes ativos de saneamento aumentou de 50.031 em 31 de dezembro de 2019 para
50.637 em 31 de dezembro de 2020, 0 que corresponde a um aumento de 606 clientes, ou seja, um

crescimento de cerca de 1,2%, que corresponde a uma média de 51 novos clientes ativos por més.

No grafico seguinte podemos observar a evolugao dos utentes de saneamento nos Gltimos anos:

Nimero de Utentes de Saneamento
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i. Balanco do Saneamento

Ultimos anos e verificar a percentagem de agua residual ndo faturada e o respetivo indice de

Afluéncias Indevidas: g
[t
|

No quadro seguinte podemos observar a evolu¢do dos volumes de saneamento faturados nos dois 7
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[ BALANCODOSANEAMENTO | 2020 | 2019 |  Variagio
[ m3 | m3 [ m3 | %

Agua Residual faturada 4959581 4616114 343 466 7.44%

Agua Residual entregue para tratamento 8731192 7766201 964 991 12,43%

Volume Entregue Autorizado 4960979 4618395 342583 7.42%

Afluéncias Indevidas 3778542 3150082 628 460 19,95%

Agua Residual n3o Faturada (ARD) (%) 43.20%

Afluéncias Indevidas Reais (mét. Smples) por extensio 3
da rede AR(m3/km/ano) 4432 3602 829 23,01%

Foram faturados 4.959.581 m3 de saneamento, o que corresponde a um aumento de 7,44%
relativamente ao ano de 2019, aumento este motivado principalmente pelo acentuado aumento do

n.c de clientes.

No grafico sequinte podemos observar a evolugao dos volumes de saneamento faturados nos 0ltimos

anos:
m3 Volumes de Saneamento Faturados
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A 4gua residual recolhida em 2020 foi de 8.731.192 m3, o que equivale a um aumento de 12,43%

relativamente ao ano anterior.

Em 2020, a dgua residual ndo faturada foi de 43,2%, mantendo-se assim a tendéncia, quando

11

eliminado o fator precipitacao, da estabilizacdo das afluéncias indevidas.
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De modo a promover a diminui¢do deste indicador, as principais atividades desenvolvidas nesta area
foram direcionadas para a correta monitorizacdo dos caudais drenados. Neste sentido, foram
instalados varios equipamentos de medi¢do de caudal/nivel de aguas residuais, o que permitiu criar e

monitorizar de forma mais eficaz as Zonas de Medig¢do e Controlo (ZMC).

Adicionalmente, foram implementadas ac¢des de dete¢do de Al, com recurso a testes de fumo e
inspecbes visuais a caixas de visita e caixas ramal de ligagdo (CRL), que possibilitaram,

posteriormente, efetivar as seguintes medidas de eliminagdo das Al:
e Reabilitagdo pontual de coletores, sem abertura de valg;
e Reabilitagdo de caixas de visita e CRL;

e Tamponamento/eliminagdo de ligagbes indevidas de aguas pluviais ao sistema de

saneamento;

¢ Vedag¢do de tampas de saneamento.

No grafico sequinte podemos observar a evolugao da agua ndo faturada nos ultimos anos:

Agua Residual nao Faturada
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ii. Qualidade da agua residual

O resumo das analises efetuadas no &mbito do controlo de qualidade da agua residual, de acordo com @,

as licengas de descarga emitidas pela APA — Agéncia Portuguesa do Ambiente para as 8 ETAR em

explora¢do, encontra-se evidenciado no quadro que se segue: [ %j (T
f.-' N
A
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QUALIDADE DA AGUA RESDUAL 2020 | 2019 | Variacdo

Conformidade de analises regulamentares 1906 1896 0,53%
Andlises Realizadas & ARtratada 1920 1905 0,79%

Qualidade da Agua Residual Tratada (%) 99,13% 9953%|  -040%

Em 2020 foram detetadas algumas situagdes de incumprimento, motivadas pela existéncia de obras

de manutengdo previstas no plano de O&M das infraestruturas.
Face ao total de analises regulamentares realizadas, obteve-se uma taxa de conformidade de g9g,13%.

c. Interven¢des operacionais

O quadro que se segue resume as intervencoes realizadas durante o ano de 2020:

| 2020 | 2019 2020 Mensal
| Maximo | Minimo | Média | %
Agua

Contadoresde Agua 8146 9210 - - 679 -11,55%
Contadores para Novos Qlientes 1471 2700 155 67 123 -45,52%
Contadores para Clientes Subgtituidos 6394 6395 1712 11 533 -0,02%
Contadoresde Cientes Retirados 213 53 27 4 18 301,89%
Inspecgies realizadas - Verificagdo de Contador 68 62 16 0 6 9,68%
Abastecimento de Agua 3276 5964 - - 273 -4507%
Numero de Cortes Realizados 1820 3169 334 0 152 -42,57%
Nimero de Religagbes 1456 2795 247 11 121 -47.91%
Ramaisde Agua 468 324 - - 39 44,44%
Ramais AA - Novos/ Ampliagdo 438 282 86 0 37 55,32%
Ramais AA - Remodelagdo 30 42 30 0 3 -28,57%
intervengdesna Rede de Agua 691 622 - . 58 11,09%
Roturasnarede AA 149 127 22 5 12 17.32%
Roturasem ramais AA 469 439 67 21 39 6,83%
Rebentamentos (Externo) 73 56 6 2 6 30,36%

Saneamento
Ramaisde Saneamento 432 252 - - 36 71,43%
Ramais ARD ou ARP - Ampliagéo 412 244 77 10 34 68,85%
Ramais ARD - Remodelaggo 20 8 8 0 2 150,00%
Intervencdes na Rede de Colectores 673 554 - - 56 21,48%
AR- Obstrugbes em colectores 671 543 7 38 56 23,57%
AR- Colapsos estruturais em colectores 2 11 2 0 0 -81,82%

Rt 7

Nota: Valor histérico de 2019 corrigido em fun¢ao da atualizagao do sistema de informagao
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Como conclusdes mais relevantes, destaca-se 0 aumento do n.° de ramais novos construidos, fruto
do crescimento de novas habitagdes, e o efeito da pandemia COVID-19 na suspensao dos cortes do

abastecimento de agua por falta de pagamento e, consequentemente, do n.° de religagoes.

Verificou-se ainda um aumento significativo das avarias na rede de abastecimento de agua
provocadas por terceiros, potenciada essencialmente pelas obras de pavimentagdo por parte da

Edilidade Local.

Em continuidade do exercicio anterior, a desobstrucdo de coletores foi novamente assegurada pela
AQUALEVEL, verificando-se uma grande redugdo do n.° de colapsos devido as remodelagdes de rede

de alguns dos prontos criticos existentes em anos anteriores.

d. Servico ao cliente

As reclamacbes apresentadas ao longo do exercicio de 2020 encontram-se resumidas no quadro

seguinte:

RECLAMACOES APRESENTADAS 72020 | 2019 | Variagho |

Reclamagbes de Qualidade da Agua (/1.000 Ramais) 0,21 0,36 -42 47%
Reclamagdes de Falha no Abastecimento (/1.000 Ramais) 0,50 0,56 -10,91%
Reclamagdes de Pressdo ( /1.000 Ramais) 0,74 0,40 84,54%
Reclamagbes de Recolha de AR(/1.000 Ramais) 1,59 0,96 65,73%
Reclamacbes relativas a Faturacao (/1.000 Qientes) 4,23 439 -3,63%
Outros Motivos (/1.000 Qientes) 9,87 891 10,70%

Resposta a redlamagGes escritas (Geral) (10 dias Gteis) - A

Resposta a reclamagdes e sugestdes (AA) - ult 12 meses
Resposta a reclamagdes e Sugestdes (AR) - Ut 12 meses|

Realca-se o facto de alguns tipos de reclamagdo terem aumentado comparativamente com o ano
anterior, fruto do elevado n.° de intervencdes para a cria¢do de subzonas de medicdo e da otimizagao y

de pressdes na rede de abastecimento de agua.

A semelhanca do ano anterior, a resposta as reclamagdes dentro do prazo legal atingiu os 100%.

Importa destacar que, ndo obstante o prazo legal para resposta a reclamagdes ser de 22 dias Uteis (15

A q
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dias se forem apresentadas no livro de reclamagdes), foram implementadas acGes nesta area que

permitiram assegurar que 99,23% das reclamagdes tivessem uma resposta em 10 dias Uteis.

e. Faturagdo e Cobranga

Em 2020 foi refor¢ada a campanha de divulgacdo da fatura eletrénica e bimestral, podendo os clientes
da INDAQUA Feira optar por estas duas novas solu¢des. No quadro seguinte estdo refletidas as

respetivas taxas de adesao que continuam a aumentar significativamente no ano de 2020.

 Faumgio [ 2020 [ 2019 | Variagio_

Taxa de Adesfo a Fatura Betrénica (%) 29,1% 25,3% 14,99%
Taxa de Adesdo a Fatura Bimestral (%) 30,4% 26,8% 13,35%

No que diz respeito aos ilicitos detetados, verificou-se, tal como em 201g, um significativo n.c de

ligagbes ilicitas de aguas residuais.

. lictes | 2020 | 2019 | Variagdo

Illicitos Detectados - Lig. llicita Tubo Funcional Nicho (¢/ ou & adult de selo) 13 12 8,33%
llicitos Detectados - Lig. llicita de AA - Derivagdo no Ramal ou Conduta 5 13 -61,54%
llicitos Detectados- Adulteraggio/ Roubo Contador/Selos 24 37 -35,14%
llicitos Detectados - Violagao de Corte (incluindo RAV) 60 83 -27,71%
llicitos Detectados - Ligagdo de AP a rede de ARD 24 53 -54,72%
llicitos Detectados- Ligagdo llicita a rede de AR 1684 1590 591%

lictosDetetados | _isi0 788 1%

Nota: Valor histérico de 2019 corrigido em fungao da atualizagdo do sistema de informagao

Relativamente a suspensao do fornecimento constatou-se uma diminuigdo da taxa de emissdo de

ordens de corte, a qual esta relacionada com a pandemia COVID-1g.

| SuspensioFomecimento | 2020 | 2019 | Variacdo

Avisosde Interrupcéo do Fornecimento 57 861 60 231 -3,93%
Taxa de Emissdo de Ordens Interrupgdo (%) 4.8% 7.5% -36,64%
Taxa de Suspensoes efetivadas (%) 72,1% 70,1% 2,96%
Cobranga apés Suspensdo do Fornecimento (%) 86,0% 86,0% 0,00%

e
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Relativamente a eficacia de cobranga, regista-se uma diminui¢do do nimero de injungdes intentadas,
tendo ocorrido igualmente uma diminui¢do das injungdes cobradas, em virtude da alteragao do

panorama econdmico do pais e da situagdo pandémica que se viveu em 2020.

Injungdes intentadas 579 640 -9,53%
Injungdes Cobradas (%) 37% 38% -3,56%
Injungdes com Forga Bxecutiva (%) 31% 29% 7,10%

f. Eficiéncia energética

No quadro seguinte é possivel verificar a evolugdo da eficiéncia energética das instalagoes,
constatando-se uma diminui¢do da eficiéncia de 2019 para 2020 devido a ocorréncia de algumas
avarias nos grupos de bombagem e também ao elevado numero de episddios pontuais de

precipitagdo intensa e a consequente entrada de aguas pluviais nas dguas residuais.

Hetricidade | 2020 | 2019 | Variacdo |
Hiciéncia energética de instalagbes elevatdrias (AA) (KWh/m3/100 m) 0,56 0,53 6,08%
Utilizagao dosrecursos energéticos (AA) (kWh/1.000 m3 entrado) 56,87 50,87 11,80%
Hiciéncia energética de instalagbes elevatérias - 2G (kWwh/m3/100 m) 0,68 0,62 10,03%
Utilizacgo dosrecursos energéticos (AR) (kWh/1.000 m3 entrado) 24552 272,50 -9,90%

Nota: Valor historico de 2019 corrigido em fungdo da atualizagio do sistema de informagdo

Relativamente ao consumo de energia total verificou-se um aumento do mesmo em relagao a 2019,

devido principalmente ao aumento da agua faturada e da agua residual recolhida.

Consumo de Energia (kWh) 2445181 2413723 1,30%
CQusto Médio da eletricidade (€ MWh) 68,8 56,3 22,34%

A
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g. Residuos recolhidos

No quadro seguinte é possivel verificar as quantidades de residuos produzidos. A redugao que se

verifica de 2019 para 2020 deve-se a otimizagao do processo de remogao de lamas nas ETAR.

Residuos Recolhidos 2020|2019 | Variagdo |

Residuos Recolhidos Total (Toneladas) 2581 2994 -13,79%
Taxa de Valorizaggo nos Residuos Produzidos (%) 92% 95% -2,44%

Nota: Valor historico de 2019 corrigido em fungdo da atualizagdo do sistema de informagao
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lll. INVESTIMENTO

O investimento em infraestruturas de abastecimento de dgua realizado até ao final do exercicio de

2020, em termos de comprimento de redes de abastecimento de agua, foi o que se apresenta no

quadro seguinte:

AGUA - INVESTIMENTO EM INFRAESTRUTURAS | Acumulado Anos Ant.
R6 - Nogueira Regedoura /S. P. Oleiros 33897 0 33897
Ra1 - Pagos de Brandao 20178 397 19781
R12 - Rio Medo 24 590 0 24 590
R34 - Vila Maior / Canedo / Giao / Lobao 81676 33 81643
R38 - Louredo / Guisande 57252 206 57046
R3g9 - Vale [ Louredo / Romariz 19 552 ) 19 552
R4o - Argoncilhe 15710 149 15 561
R42 - Mozelos / Nogueira Regedoura 15703 16 15 687
R44 - C.S. Jorge [ Lobao 10 834 0 10 834
Ré45 - Fides [ Sanguedo / Lourosa 38 889 354 38 535
R46 - S. M. Lamas 10 452 o] 10 452
R47-S.). Vér 22648 0 22 648
R48 - 5. M. Feira 11316 0 11316
R4g - Fornos / Souto / Travanca / S. M. Feira 37792 397 37395
Rgo - Souto 27844 86 27758
Rg1-S.J. Vér/C.S. Jorge 48 256 122 48134
Rs52 - Sanfins [ Escapaes 31227 0 31227
R53 - Mosteiro 16193 ) 16 193
Rsy - Arrifana 32 915 521 32394
Rs5 - Milheirds de Poiares 21226 211 21015
Rs6 - Pigeiros / C. S. Jorge 16 833 o 16 833
Rg7 - Romariz 28 099 187 27912
RE - Espargo 16 941 120 16 821

Tota - | ool o

O investimento em infraestruturas de abastecimento de agua executado em 2020 foi de cerca de
474.106 euros, correspondendo exclusivamente a diversas extensdes de rede e ramais, ja que o

investimento constante no Plano de Investimentos anexo ao Contrato de Concessdo ja se encontra
devidamente concluido.

Considerando as redes de abastecimento de agua recebidas do Concedente no inicio da Concessao,
as redes entregues pelo Concedente a titulo de subsidio em espécie, as redes executadas por %
diferentes loteadores e as redes construidas pela INDAQUA Feira, ou através do Grupo Construtor da
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Feira, no ambito do Plano de Investimentos, ou diretamente no caso de pequenas extensdes de rede,

a empresa tem sob sua gestao atualmente cerca de 1.140 km de rede de abastecimento de agua.

O investimento em infraestruturas de saneamento realizado até ao final do exercicio de 2020, em

termos de comprimento de redes, foi o que se apresenta no quadro seguinte:

SANEAMENTO - INVESTIMENTO EM P 2 P
INFRAESTRUTURAS ;

B1 - Milheirds de Poiares/Romariz 37 440 345 37 095
B2 - Fornos / Arrifana / Mosteiro 878 62 816
B3 - Sanfins /S. M. Feira / Travanca 832 139 693
B4 - Souto [ Travanca o} o] o
Bs - S. J. Vér [ Rio Medo 40016 0 40016
B6 - Nogueira Regedoura [ S. P. Oleiros / Mozelos 37 550 o 37 550
B7 - Lourosa / Mozelos / Lamas / P. Brandao / Rio Medo 51537 12 51525
B8-S.J. Vér/Espargo 40 418 76 40342
Bg - Argoncilhe / Sanguedo 54 372 24 54348
B1o - Fides / Lobdo/ C. S. Jorge / Vila Maior / Pigeiros 76 087 o 76 087
B11 - Gido / Canedo 32 960 87 32873
B12 - Louredo / Guisande 23299 o} 23299
B13 - Vale [ Louredo / Romariz 15 647 0 15 647
Bis - Canedo 14 684 0 14 684
Bis - Louredo [ Canedo 8093 0 8093

e P S T N BT i T T

O investimento em infraestruturas de saneamento executado em 2020 foi de cerca de 501.436 euros,
correspondendo essencialmente & execu¢do de pequenas extensdes de rede, pendentes da

constitui¢do de direitos de passagem, e a execugdo de ramais.

Considerando as redes de saneamento recebidas do Concedente no inicio da Concessao, as redes
entregues pelo Concedente a titulo de subsidio em espécie, as redes executadas pelo Concedente
previstas no Programa de Investimentos Municipal (bacias de Laje e Caster), as redes executadas por
diferentes loteadores e as redes construidas pela INDAQUA Feira no ambito do Plano de
Investimentos, ou diretamente no caso de pequenas extensoes de rede, a empresa tem sob sua

gestdo atualmente cerca de 1.045 km de rede de saneamento em servigo.

Considerando, para além dos investimentos em infraestruturas atras referidos, as aquisi¢des de ativos

fixos, nomeadamente, software, equipamento basico, administrativo, de transporte e outros ativos

fixos tangiveis, o investimento global ascende a 1.343.469 euros. \ %
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IV. RECURSOS HUMANOS

No final de 2020 a Indaqua Feira, SA era constituida por 84 colaboradores, dos quais 59 faziam parte
do quadro da empresa, 11 encontravam-se em regime de cedéncia de interesse publico e 14
encontravam-se vinculados por contratos a termo. Deste universo a antiguidade média era de 11,87
anos. A idade média dos colaboradores era de 41,97 anos representados por 28 elementos do sexo
feminino e 56 do sexo masculino. Em termos de habilitagbes literarias, o Ensino Preparatério

predominava com uma percentagem de 50,00%.

RECURSOS HUMANOS 2020 | 010 JoOtd | %

Licenciatura ou superior 17 17 0 0,00%
Bacharelato o} 1 -1 -100,00%
Ensino Secundario 19 21 -2 -9,52%
Ensino Preparatorio 43 41 2 4,88%
Ensino Primario 5 5 ) 0,00%
Sem Habilitagoes o) ) o] 0,00%

84 8l 1 1,2%
Reguisitados ao Municipio
RegimeGeral | _»l 7l o 0,0%

0 absentismo em 2020 foi de 6,03% sendo que as causas principais foram Doenca (4,00%), Assisténcia

/

a filho por fecho de escolas (0,75%) e Consultas Médicas (0,24%).

A
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ABSENTISMO | Avséncias | %

Acidente de Trabalho 240 0,24%
Assis. Filho Fecho Escola 1264 0,75%
Assisténcia a Familia 166,8 0,10%
Baixa por Doenca 6 761,30 4,00%
Casamento 80,00 0,05%
Cerco Sanitario 367,95 0,22%
Consulta Médica 399,20 0,24%
Consulta Médica Pré-Natal 11,17 0,01%
Doenga sem Baixa 32,00 0,02%
Isol. Profilatico Privado 72,00 0,04%
Just. C/Remuneragdo 90,74 0,05%
Licenca de Parentalidade 368,00 0,22%
Nojo 179,50 0,11%
Obrigagado Legal 4,90 0,00%
Prémio Assiduidade 148,13 0,09%
Susp. Ati. Letivas Presc. 16,00 0,01%
Trabalhador -Estudante 0,50 0,00%

Total de auséncias 10 202 6,03%
Horas tedricas

No ambito do desenvolvimento das competéncias dos nossos colaboradores, a empresa investiu,
durante o ano de 2020, cerca de 6.388,00 euros em 27 agdes de formagdo com um volume total de

2.148,50 horas e uma abrangéncia de 143 participagdes.

O enfoque da formagao recaiu sobre as areas de Informatica com um volume total de 992,00 horas,

Enquadramento na Organizagdo com um volume total de 420,00 horas, Gestdo com um volume de

G

'
)
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386,00 horas e Segurancga no Trabalho com um volume total de 256,00 horas.
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V. SITUACAO ECONOMICA E FINANCEIRA

Fatores de risco

As atividades da INDAQUA Feira estdo expostas aos seguintes fatores de risco financeiro: risco de
crédito, risco de liquidez e risco de fluxos de caixa associado a taxa de juro. O Grupo INDAQUA
desenvolveu e implementou um programa de gestdo do risco que, conjuntamente com a
monitorizagdo permanente dos mercados financeiros, procura minimizar os potenciais efeitos
adversos na performance financeira da INDAQUA S.A. e suas participadas. O Conselho de
Administracdo Executivo providencia principios para a gestdo do risco como um todo e politicas que
cobrem areas especificas, como o risco de taxa de juro, risco de crédito e o uso de derivados. O
Conselho de Administragdo Executivo tem a responsabilidade de definir principios gerais de gestao
de riscos, bem como limites de exposi¢do. Todas as operagdes realizadas com instrumentos derivados
estdo integradas em operagbes de cobertura de risco dos contratos de financiamento das

concessionarias.

Risco de crédito

O risco de crédito esta essencialmente relacionado com o risco de uma contraparte falhar nas svas
obrigag¢bes contratuais, resultando uma perda financeira para a INDAQUA Feira. A INDAQUA Feira

esta sujeita ao risco de crédito nas suas atividades operacionais.

O risco de crédito relacionado com operagdes estd essencialmente relacionado com créditos de
servicos prestados a clientes. Este risco é reduzido dadas as caracteristicas do servico publico

prestado.

Os ajustamentos de imparidade para contas a receber sdo calculados considerando: i) o perfil de risco
do cliente, consoante se trate de cliente da Administragao Central ou local ou de cliente individual; ii)
o prazo médio de recebimento; e iii) a condi¢do financeira do cliente. Dada a dispersao de clientes,

ndo é necessario considerar um ajustamento adicional de risco de crédito, para além da imparidade

%
G

jaregistada nas contas a receber - clientes.
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Risco de liguidez

A gestdo do risco de liquidez implica a manutengdo das disponibilidades a um nivel razoavel, a
viabilidade da consolidagdo da divida flutuante através de um montante adequado de facilidades de
crédito e a habilidade de liquidar posi¢oes de mercado. A INDAQUA Feira efetua a gestao do risco de
liquidez através da contratagdao e manutengdo de linhas de crédito e facilidades de financiamento
junto de institui¢des financeiras nacionais e internacionais de elevada notagdo de crédito que
permitem o acesso imediato a fundos. E expectativa do Conselho de Administracdo Executivo que os
fluxos de caixa operacionais previstos para o proximo ano sejam suficientes para suprir as

necessidades de fundos desse periodo.

Risco de fluxos de caixa associados a taxa de juro

O objetivo da INDAQUA Feira em relagdo a gestao de fluxos de caixa associados a taxa de juro, foi
conseguido através da contrata¢do de dois instrumentos de cobertura de risco de taxa de juro
convertendo taxa variavel em taxa fixa, previsto nos contratos de financiamento, que mitigam o risco

de variabilidade das taxas de juro.

Situacdo econémica e financeira da Empresa

No quadro abaixo apresentam-se os principais indicadores econémicos e a sua variagdo face a 2020.

(milhares de euros)

PRINCIPAIS INDICADORES | 2020 [ 2029 | Variacdo |

Volume de negdcios 19 527 18195 7,3%
Volume de negdcios sem IFRIC 12 18 574 17583 5,6%
Gastos Operacionais* 9216 8538 7,9%
EBITDA 10 885 10 263 6,1%
Gastos de financiamento liquidos 776 12 874 -94,0%
Resultado liquido 4915 -6 633 -174,1%
Autonomia financeira 86,9% 88,6% -1,9%

* sem amortizagdes, imparidades e outros gastos e perdas

O volume de negdcios da empresa registou uma variagdo positiva de 7,3% face a 2019, tendo
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Os gastos operacionais, com exce¢ao das amortizagdes, imparidades e outros gastos e perdas,

sofreram um aumento de 678 mil euros.

Registou-se uma variagdo positiva do EBITDA face a 2019, que passou de 10.263 mil euros para 10.885

mil euros em 2020.

Os gastos de financiamento liquidos totalizaram o montante de 776 mil euros, tendo diminuido em
12.098 mil euros face aos gastos de 2019, fruto do refinanciamento da divida em 201g, ficando assim
o resultado antes de impostos positivo em 7.101 mil euros e o resultado liquido também positivo em

4.915 mil euros.

O racio de autonomia financeira, considerado como a relagdo entre a soma dos capitais proprios
adicionados da divida subordinada dos acionistas e o ativo liquido da empresa, reduziu para 86,9%
emdezembro de 2020, com um ativo liquido de 85.549.862 euros, representando o ativo ndo c?rrente

cerca de 96% do ativo liquido total.

24



INDAQUA

VI. PERSPETIVAS E OBJETIVOS

O proximo exercicio de 2021 sera orientado para a continuagdo dos objetivos tragados na organizagao

interna da Empresa e na concretizagdo dos principios orientadores definidos, salientando-se:
e Prosseguir com a angariagao de novos clientes de agua e de saneamento;

o Consolidagdo e otimizagdo dos procedimentos integrados no sistema de gestao de clientes

baseado na plataforma SAP IS-U;
¢ Melhoria do servigo de atendimento;
e Maior rapidez nas intervengdes de realiza¢do de ramais e instalagdo de contadores;
e Melhoria na resposta e resolugdo de reclamagoes;
» Consolidagdo da utilizagdo de software de controlo das operagdes (PGO);

e Consolidagdo da utilizagdo do SCADA (sistema de telegestdo e telemetria para as principais

infraestruturas de abastecimento de agua e de saneamento);
e Promover a inspegao periddica e a manutengdo preventiva da rede;
e Otimizagdo dos procedimentos de combate aos atos ilicitos.

e Continvagdo da implementagdo de procedimentos para controlo e redugdo de perdas de
agua;
e Continuagdo daimplementagao de procedimentos para controlo das afluéncias indevidas nas

redes de saneamento;
e Aumento da eficiéncia energética;
e Consolidagdo e otimizagdo do sistema de distribui¢ao postal;
e Atualizacdo sistematica dos cadastros;
e Continuagao da implementagao do SIG;

e Instalagdo de sistemas de telemetria residencial e valvulas de corte com controlo remoto para
otimizagdo dos processos de leitura e cobranga em locais onde os contadores ndo sdo

acessiveis;

e Consolidagado das relagdes com os clientes; m\

e Valorizag¢ao dos recursos humanos. @(
\
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VIl. PROPOSTA DE APLICACAO DOS RESULTADOS

Nos termos da alinea b) do artigo 376° do Cddigo das Sociedades Comerciais, o Conselho de
Administracdo propde que os resultados liquidos do exercicio, no montante de EUR 4.915.270,90

sejam aplicados da seguinte forma:
® Reservaslegais EUR 245.763,55

e Resultados Transitados EUR 4.669.507,35

VIIl. ACONTECIMENTOS SUBSEQUENTES

Apo6s um ano de 2020 fustigado pela pandemia COVID-1g, o primeiro trimestre de 2021 manteve as
restricdes ao funcionamento de estabelecimentos comerciais, escolas, industrias e outros servigos,
que caracterizaram o ano de 2020. Estas restri¢des impactaram severamente a economia portuguesa
durante o exercicio de 2020, e mantém o impacto negativo a data de reporte destas demonstracoes

financeiras, fruto das medidas de contengdo impostas pelo Governo portugués.

Embora o desenvolvimento futuro da doenga se mantenha incerto, o inicio da vacinagao no ano de
2021 apresenta um sinal de esperanca, como um indicador de tendéncia de melhoria. Assim como foi
aferido ao longo de 2020, a previsdo da empresa € que o impacto econémico do COVID-19 sobre o
resultado de 2021 seja reduzido. Tal decorre do facto de parte significativa da receita da empresa ser
estavel na medida em que o consumo é historicamente muito resiliente a instabilidade econdmica,

dado a tipologia de servigos prestados.

A esta data, o Conselho de Administragdo ndo tem conhecimento da existéncia de outros
acontecimentos subsequentes a 31 de dezembro de 2020 que tenham impacto naimagem verdadeira

e apropriada das demonstragdes financeiras do periodo findo em 31 de dezembro de 2020.

Finalmente, agradecemos o apoio e a confianga dos nosso Concedente, Clientes, Acionistas,
/

/
!
zﬂ

Funcionarios, Fornecedores e Instituigdes Financeiras.

7
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Santa Maria da Feira, 25 de fevereiro de 2021

O Conselho de Administragao,

INDAOUA
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IX. ANEXO AO RELATORIO DE GESTAO

Anexo | - Publicidade de Participages dos membros dos drgaos de Administragao e Fiscalizagao

na sociedade

(n° 5 do Art.° 447° do Codigo das Sociedades Comerciais)

No periodo a que se refere o relatério, os membros dos Orgdos de Administragdo e Fiscalizagio, ndo

eram titulares, nem fizeram qualquer aquisi¢do, cessa¢ao ou onerag¢do de agdes da sociedade.

Anexo Il - Publicidade de Participagoes de Acionistas

(n° 4 do Art.© 4480 do Codigo das Sociedades Comereciais)

Em conformidade com o referido artigo, damos publicidade que os acionistas titulares de a¢Ges

nominativas representativas de pelo menos um décimo do capital da sociedade sdo:
/

INDAQUA - INDUSTRIA E GESTAO DE AGUAS, S.A. - 98,99%.

/
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X. BALANCO
iudanks Notas | dez 20 | dez 19
AL
ATIVO NAO CORRENTE (Non-cument assess):
Ativos fxos tangivers (Tangible fixed assels) 5 2321900 2 244 026
Atwos intangiveis (intangibie assets) [ 79502854 81 250 420
Outros mvestmentos financeiros {Other financial assets) 8503 8331
Atrvos por imposios drferidos {Deferred taves) 7 216 824 224 300
[ 82050200 T 83725077
ATIVO CORRENTE (Current assets): 3 B '
Kventanos (inventories) 8 132 481 120 899
Cientes (Clients) 0 1501526 1 505 225
Aduantamentos a fomecedores {Advances to supphiers) 18 2359 708
Estado e outros entes plblicos (State public sector) 10 4933420 78205
Outros créditos receber (Other credis receivable) 1 1001804 1371 870
Dierimentos (Defemed costs) 12 20 156 25 950
Caixa & depdsitos bancirios (Cash and bank deposits) 4 005 033 2451 650
3400 502 5554516
Tota! do ativo (Total assers) | 85549 862| 89279 594

CAPITAL PROPRIO E PASSIVO

Sharsholoers™ equity and BabeTes

CAPITAL PROPRID (Shareholders’ equity):

Capital subscrto {Capital) 13 4090000 4 990 000|
Reservas legas {Legal reserves) 14 208 785 266785
Cutras reservas {Other reserves) 14 1355453 t355453|
Resuitados Fansitades (Refumed eamings) 14 -10 063 388 -3 430 380
Owtras variagdes no capial propno (Other adjusiments) 14 ‘ 120631342 13042 002
© 180 175 18 223 841

Resuitads liquedo do exercicio (Net profit) 4915271 6633 006
14 005 445 9500 834

Total do capital préprio { Total shareholder's equity) [ 14095 &45| 9 590 834,

PASSIVO NAO CORRENTE (Non-current liabilities):

Provisbes (Provisions) 18 300400 303 000
Fnanciamentos obtidos (Long term foans) 15| 56 100 004 66 347 041
Passivos por impostos dderidos (Defermed taxes) 7 3667 164 3788387
Outras dividas a pagar (Other creditors) 17 1 582 875 1 800 097

| 616850 538 72 038 534

PASSIVO CORRENTE (Current kiabilides):

Fomecedores (Supplers) 18 1478 820 1205 882
Estado € 0wtros entes plblcos {State public sector} 10 32519 35 121
Acionistas/socios [(Shareholders) 10e 27 2379 704 1237 821
Financiamentos obtidos (Shorf term loans) 15 I 4 137 948 3131318
Outras cividas a pagar {Other creditors) 17 1767 908| 1952284
{ 9794 879| 7852225

Total do passivo (Total liabiftes) B 71454416 73688 759

Towal do capital proprio e do passivo (Toral shareholders’ equity and kabikities) §5 549 862 83 279 594

As notas anexas constituem parte integrante destas Demonstragées Financeiras.




XI. DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS

RENDIMENTOS E GASTOS

Profit and Loss Account

INDAQUA

Vendas € servicos prestados (Safes and services rendered)

Subsidios & Exploragdo

Custo das mercadorias vendidas e das maténas consumidas (Costs of goods Sokd and met consumed)
Fomecimentos e servigos extenos (Suppkes and sefvices}

Gastos com o pessoal (Staff costs)

Imparidade de i nios (p I des) s impainment)

|imparidade de dividas a receber (perdasireversbes) (Accouns receivable inpaiment)

Provisbes {aumentosiredugdes) (Provisions)

Outres rendimentos e ganhos (Other incomes and profits)

Outros gastos e perdas (Other expenses and ipsses})

Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos (ERITDA)

Gastosireversdes de depreciag3o e de amortizagio (Depreciations)
|impanidade de ativos deprecidvei: rtizaveds (p s0es) (Assets impaiment)

Resultado operacional (antes de gastos de financiamentc e impostos) (EBIT)

Juros & rendimentos simitares oblidos (Interest and semdar profits)
Juros e gastos simlares suportades {inferest and simiar iosses)

Resuftade antes de impostos (Pre-tax-profas)

Imposto sobre © rendimento do peniodo (Taxation o5 profi

Resultado liquido do periodo (Ner profiy

Resultado por agao basico {Basic earnings per share }

20e27

w o N2

-
®

2e27
el

o
'
o

28e27

PERIODOS
15527 074 18 194 562
4261
-2 319558 -2121 610
-5 317 276 -1 851875
-1578768 -1494 505
£ 968
-58 014 -60 887
2602 5164
1039045 942928
-413 885 -273927
10 885 482 10 262 882
-2008 860 -2978541
7 876 601 7 284 341
27574 243367
-1003626 -13 117 478
7 100 550 5589770
-2185 275 -1043 23€
4915271 -6 633 006
t
0,99 -1,33]
|

As notas anexas constituem parte integrante destas Demonstracdes Financeiras.
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Xll. DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA

Demonstragéo de Fluxos de Caixa (Cash Flow Statement}

Periodo findo em 31 de Dezembro 2020 (Financial year ended December 31st, 2020)
Montantes expressos em euros (Amounts in Euros)

Notas dez 2020 dez 2019

E aixa das ativida ionais: Valor Valor
{Cash flow from operating activities)
Recebimentos de clientes (received from chents) 20235 236 19 (84 017
Pagamentos a fomecedores (Payments to supphiers) -8 106 650 9135607
Pagamentos ao pessoal Paymeats o Stam -1 543 292 -1391799
Caixa gerada pelas operagdes (Cash from operations) 10 585 295 8 556 611
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento ¢ tax paicireceived) -1035630 -600 482
Qutros recebimentos/pagamentos (Other Recewved/Paid) 28 849 -205 118
Fluxos de caixa das actividades operacionais (Cash flow from operating activities) 9578 513 7751031

Fluxos de caixa das actividades de investimento:
{Cash fow from investment activities)
Pagamentos respeitantes a (Payments conceming to) .

Ativos fixos tangiveis (Tangbie fixed assets) -254 879 -198 182
Ativos intangiveis (mtangible assets) -560 260 -614 832
investimentos financeiros (Financial investments) -2 548 -2 355
-1217 787 -815 370
Recebimentos provenientes de (Gask receipts arising from) .
Ativos fixos tangiveis (Tangile fixec asoetz) 16 553 13196
Investimentos financeiros (Financiat investments) 393 911
16 946 14 107
Fluxos de caixa das actividades de investimento: -1200 841 -801 262
{Cash flow from investment activities)
Eluxos de caixa das actividades de financiamento:

(Cash fow from financing activities}
Recebimentos provenientes de (Cask receipts arising from)

Financiamentos obtidos (Loans) 57 751 5663
57 751 563
Pagamentos respeitantes a (Payments conceming) :
Financiamentos obtidos (Loans) -9224 196 -54 096 419
Juros e gastos similares {interest and simiar coats) -982 073 -12062 363
Cutras operagdes de financiamento (Other Snancing transactisns) -7121 -11650
-10223389 .66 170332
Fluxos de caixa das actividades de financiamento: -10 223 389 -8 418 763
{Cash flow from financing activities}

Variacdo de caixa e seus equivalentes: -1845717 -1 469 000

{Change in cash and equivalents}
Caixa & seus equivalentes no inicio do periodo: 4 2 451 650 3920650

(Cash and cash equf is at beginning of period)
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo: 4 605933 2 451 650

{Cash and cash equivalents at end of period)

As notas anexas constituem parte integrante destas Demonstragoes Financeiras.
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Xlll. DEMONSTRACAO DAS ALTERACOES NO CAPITAL PROPRIO

A 1de Janeiro de 2019

AlteragOes no periodo

Aplicagdo de resulados

Ajustamentos por impestos diferidos

Qutras alteragdes reconhecidas ne capital préprie

Rasultado figukdo do pericdo
Resultado integral

Operagies com detentores de capital no periode
Distribuictes

A 31 de dezembro de 2019

A 1 de Janeiro de 2020

Aheragbes no periede

Aplicacdo de resultados

Agustamentos por imposios dderidos

Outras slteragbes reconhecidas no capHal prépria

Resuliago bquido ¢o periodc
Resuitado integral

Operagdes com detentores de capital no periodo
Distribuiges

A 31 de dezembro de 2020

" £ Reservas Resultados . Qutras variagoes  Resuhiado fiquido
Kotas Capital subscrito legals - !@n_s_midos Qutras reservas no capital proprio do periodo Tots!
13 4990000 187 639 5313784 8057 345 15582707 1982534 9351751
14 99 127 1683405 -1982534
7-14 128 955 128 055
4 9412798 2668762 6744037
99 127 1883 405 $412799 -2 540707 -1982534 6872089
-6 633 006 6633008
239 085
14 4990 000 266765 ~3430 380 1355453 13042002 -6 633 006 9500834
Reservas Resultados Outras variaches  Resultado hiquido
Notas Capital subscrito tegais B Qutras reservas o capital proprio o periodo Total
13 4990 000 266 765 -3430380 1355453 13 042 002 -6 833008 9590834
14 -6 633 006 6633096
7-14 118224 119224
14 — -529 863 -529 883
-6 633 006 410 660 6 633 006 -410 660
4915271 4915271
4504 611
14 4990 000 266 765 10 063 386 1355453 12631342 4915271 14095 445

As notas anexas constituem parte integrante destas Demonstra¢des Financeiras.
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XIV. ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

1. Introducdo

A Indaqua Feira — IndUstria de Aguas de Santa Maria da Feira, S.A. (adiante designada por Indaqua
Feira ou Empresa), com sede na Rua Dr. Alcides Strecht Monteiro, 17, Santa Maria da Feira, foi
constituida em 12 de Margo de 1999 tendo por objeto o exercicio, em regime de concessdo, das
atividades de indUstria e prestacdo de servigos relativos a exploragdo e gestao conjunta dos Servigos
Publicos Municipais de tratamento e distribui¢do de agua para consumo publico e de recolha,
tratamento e rejeicdo de efluentes no Concelho de Santa Maria da Feira, incluindo construgao,
extensdo, reparagdo, renovagdo, manutengdo e melhoria de todas as instalagdes, infraestruturas e
equipamentos que compdem os sistemas concessionados, bem como a realizagao de todas as obras

necessarias a execugao do plano de investimento no ambito da referida concessdo.
O contrato de concessao inicia-se em 1999 e tem vigéncia até 2049.

Adicionalmente, a Empresa é integralmente/maioritariamente detida pela Indaqua - Industria e
Gestdo de Aguas S.A., pelo que se insere num grupo econémico liderado por esta entidade (*Grupo
Indaqua”) sendo as demonstragdes financeiras da Empresa integradas nas demonstragdes financeiras
consolidadas da Indaqua — IndUstria e Gestdo de Aguas S.A. pelo método de consolidagdo integral.

No final da concessdo todas as Infraestruturas serdo transferidas para o Municipio.

E da opinido da Administracdo que estas Demonstra¢bes Financeiras refletem de forma verdadeira e
apropriada as operagGes da Indaqua Feira, relativas ao periodo de 01/01/2020 a 31/12/2020 bem como
a sua posigao e performance financeira e fluxos de caixa a data de 31/12/2020, tendo as mesmas sido
aprovadas pela Administracao em 25 de fevereiro de 2021, contudo as mesmas estao ainda sujeitas a
aprovagao pela Assembleia-Geral de Acionistas, nos termos da legislagdo comercial em vigor em

Portugal.

As notas que se seguem respeitam a numeracdo definida pelo Sistema de Nogrmalizagao

Contabilistica (SNC).

e {
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2. Referencial contabilistico de preparagdao das Demonstracdes Financeiras

2.1. Basede Preparagido

Estas Demonstracdes Financeiras foram preparadas de acordo com as disposi¢des do SNC, emitidas
e em vigor a data de 31 de dezembro de 2020 (Decreto-Lei n.° 158/2009, de 13 de julho, republicado
pelo Decreto-Lei n.© g8/2015, de 2 de junho). Foram preparadas de acordo com o principio do custo

historico.

As demonstracdes financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operagdes, a
partir dos livros e registos contabilisticos da Empresa, de acordo com as Normas Contabilisticas e de

Relato Financeiro.

A Administracdo considera que a empresa tem capacidade de operar em continuidade, tendo por
base toda a informacao relevante, factos e circunstancias, de natureza financeira, comercial ou outro,
incluindo acontecimentos subsequentes a data de referéncia das demonstragdes financeiras,
disponivel sobre o futuro. Face ao exposto, a Administragdo concluiuv que a Empresa dispoe de
recursos adequados para manter as atividades, ndo havendo intengdo de cessar as atividades no curto
prazo, pelo que considera adequado o uso do pressuposto da continuidade das operagbes na

preparagdo das demonstragoes financeiras.

A preparagdo das Demonstragdes Financeiras em conformidade com o SNC requer o uso de
estimativas, pressupostos e julgamentos criticos no processo da determinagdo das politicas
contabilisticas a adotar pela Indaqua Feira com impacto significativo no valor contabilistico dos ativos

e passivos, assim como nos rendimentos e gastos do periodo de reporte.

Apesar de estas estimativas serem baseadas na melhor experiéncia da Administragao e nas suas
melhores expectativas em relagdo aos eventos e agdes correntes e futuras, os resultados atuais e
futuros podem diferir destas estimativas. As areas que envolvem um maior grau de julgamento ou
complexidade, ou &reas em que pressupostos e estimativas sejam significativos para as

Demonstragoes Financeiras sdo apresentadas na Nota 3.

Pelo fato de nao existir tratamento previsto nas NCRF para as concessoes foi adotado o IFRIC 12 —%

Acordos de Concessdo de Servicos que regula a forma de contabilizacdo das infraestruturas afetas a

# @?/ OGQ
* 0

concessao e que é caracterizado da seguinte forma:
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Enquadramento

A IFRIC 12 ~ “Acordos de concessao de servico” define os principios a observar na contabilizagao dos
contratos de concessao de servigo publico, atendendo aos servigos a que a concessionaria se obriga a

prestar e ao controlo que exerce sobre os ativos da concessao.

No ambito da IFRIC 12 estdo os contratos de concessao de servico que possuem as seguintes

caracteristicas:

i) O objetivo do contrato € a prestagdo de um servigo publico aos utilizadores em geral;

ii) O contrato de concessdo regula o tipo e a qualidade dos servigos a serem prestados pelo
concessionario;

iii) O concessionario é responsavel pela concegdo, desenho e construgdo / requalificagdo das
infraestruturas necessarias a prestagao do servigo pUblico;

iv) Os precos a praticar (tarifas) sdo aprovados pelo concedente;

v) O concedente controla qualquer valor residual das infraestruturas independentemente de
quem a construiu ou detém a titularidade uma vez que (a) o concessionario nao pode onerar,
alienar ou ceder as infraestruturas da concessdo e (b) no final da concessdo, as infraestruturas

da concessao revertem para o concedente.

AIFRIC 12 proporciona orientag¢do quanto ao tratamento contabilistico a adotar pelos concessionarios
de servigos publicos com as caracteristicas acima identificadas. Quando a IFRIC 12 é aplicada, o
concessionario ndo pode reconhecer nas suas demonstragdes financeiras, como ativos fixos tangiveis,
os ativos da concessao utilizados na prestacdo do servico por ndo deter o controlo sobre os mesmos,

embora retenha o risco de construcdo e de financiamento.

Dado que a construgdo/aquisigdo das infraestruturas da concessdo ndo qualifica como investimento
em ativos proprios do concessionario, em substancia o concessionario presta um servico de

construgdo que tera de registar de acordo com a IFRS 15/ NCRF 19 — Contratos de construgao.

A aplicacdo deste normativo prevé o reconhecimento da totalidade dos gastos incorridos naQ\'

prestagao do servico de construgao/ requalificacao das infraestruturas da concessao consoante a sua
f

f f

natureza, e o registo do justo valor do rédito da construgéo. /(/

| e
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Uma vez que no caso das concessdes este servigo esta associado ao contrato de concessdo que prevé
a exploracdo subsequente das infraestruturas construidas/ adquiridas, é necessario determinar a

contraprestacdo do rédito reconhecido.

A IFRIC 12 preconiza dois modelos de contabilizagdo para os servigos de construgao consoante os
riscos e beneficios assumidos pelo concessionario:
i) O modelo do ativo financeiro — se o concedente tem a responsabilidade de pagar ao
concessionario pela prestagdo do servi¢o de construgdo, ou se, embora a responsabilidade
pelo pagamento do servigo pUblico recai sobre os seus utilizadores, o concedente tenha a
responsabilidade de garantir um montante minimo previamente definido;
i) O modelodo ativo intangivel —se o concessionario tem direito a cobrar consoante a prestagao
do servigo publico aos utilizadores (pagando o utilizador ou o concedente), os montantes

despendidos constituem o custo da aquisi¢ao do direito de concessao.

O concessionario deve reconhecer um ativo financeiro na medida em que tem um direito contratual
de receber dinheiro ou outro ativo financeiro do concedente pelos servicos de constru¢ao e o
concedente ndao tem como evitar o pagamento, uma vez que o contrato tem a forca de lei. O
concessionario tem um direito incondicional de receber dinheiro se o concedente garantir
contratualmente esse pagamento ao concessionario que corresponde a (a) um montante especifico,
ou (b) a diferenga, se existir, entre os montantes recebidos dos utilizadores do servigo publico, e outro
montante especifico, mesmo que o pagamento seja contingente ao facto de o concessionario

assegurar que a infraestrutura esta de acordo com os requisitos de qualidade e eficiéncia.

O concessionario deve reconhecer um ativo intangivel na medida em que recebe um direito (licenga)
de cobrar aos utilizadores pela prestagdo do servigo publico. O direito a cobrar aos utilizadores por um
servigo publico ndo é umdireito incondicional de cobranga, porque os montantes estao condicionados

ao facto de os utilizadores utilizarem o servigo.

O concessionario deve reconhecer o rédito e os custos relacionados com o servi¢o de operagao da

concessao de acordo com o IFRS 15/ NCRF 20 - Rédito. j

oY
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Nos termos desta interpretacao a Indaqua Feira presta os dois tipos de servigos: o de construgao,
requalificacdo e renovagdo das infraestruturas afetas ao sistema; e o de exploragdo e gestao do
sistema constituido pelas infraestruturas, necessarias a prestacdo de servicos aos utilizadores, pelo

que aplica os principios da IFRIC 12.

Classificacdio da infraestrutura

A Indaqua Feira classifica os montantes investidos na construgdo/ aquisi¢do das infraestruturas dos
sistemas que explora como ativos intangiveis — Direito de concessdo, ja que tem direito a cobrar

consoante a prestagao do servi¢o publico aos utilizadores do servigo.

A formacgao do custo dos ativos intangiveis (direitos de concessdo) compreende o custo de aquisigao
ou construgao, incluindo os custos e proveitos (liquidos) diretos e indiretamente relacionados com os
projetos de construcdo, que sdo capitalizados em ativos intangiveis em curso, por permuta com os

servigos de construgdo prestados.

Os encargos financeiros relacionados com empréstimos obtidos para financiamento dos projetos de
constru¢ao em curso sdo capitalizados na sua totalidade até & entrada em exploragdo das

infraestruturas do sistema.

A manutengdo e conservagdo corrente das infraestruturas, sdo contabilizadas em resultados no

exercicio em que ocorrem.

Amortizacoes

O ativo intangivel, direito de concessdo, € amortizado numa base sistematica por taxas constantes ao

longo da concessao.

Acréscimos de custos por responsabilidades contratuais

Os investimentos de substituicdo sdo tratados como responsabilidades, de acordo com o definido na
NCRF 21 - Provisdes, passivos contingentes e ativos contingentes, o que implica a constituigdo de uma

provisao pelo periodo que medeia entre o investimento inicial e o investimento de substituigao,

devendo essa provisao ser registada pelo valor presente. K
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Rédito — servicos de construcéio

O IFRIC 12 considera que, em substancia, a Concessionaria constroi as infraestruturas e troca-as pelo
direito inerente a concessao, aplicando-se assim o normativo do Rédito e dos Ativos Intangiveis, no
que se relaciona com a troca de ativos diferentes. Em consequéncia destas disposigoes a
Concessionaria constrdi as infraestruturas, vende-as ao Concedente e como pagamento recebe um
direito de uso durante o periodo da concessdo, estando reconhecido nos rendimentos e nos

subcontratos os valores resultantes destas operagdes.

As obras efetuadas tém como objetivo prestar o servigo final aos consumidores, ndo tendo como base
obter uma margem no servigo a prestar. Além disso, as Concessdes normalmente iniciam a atividade
com as infraestruturas municipais recebidas pelo que ndo existem periodos onde as Concessoes nao
disponham de receitas. Tendo em conta que a construgao é subcontratada e como tal ja reflete o seu
justo valor ndo é efetuado qualquer ajustamento relativamente a margens sobre a construgao, além

da imputagdo dos encargos financeiros e dos encargos de estrutura afetos aos projetos.

2.2. Derrogacao das disposi¢oes do SNC

N&o existiram, no decorrer do exercicio a que respeitam estas Demonstragoes Financeiras, quaisquer
casos excecionais que implicassem diretamente a derrogagao de qualquer disposicao prevista pelo
SNC. No entanto, conforme referido em 2.1, pelo fato de nao haver nas NCRF tratamento para as

Concessoes, foi adotado supletivamente a IFRIC 12.

2.3. Comparabilidade das Demonstra¢des Financeiras
Os elementos constantes nas presentes Demonstragdes Financeiras sdo, na sua totalidade,

comparaveis com os do periodo anterior.

3. Principais politicas contabilisticas
As principais politicas contabilisticas aplicadas na elaboragdo das Demonstragoes Financeiras sdo as
que abaixo se descrevem. Estas politicas foram consistentemente aplicadas a todos os periodos

apresentados, salvo indicagdo contraria.

3.12.  Ativos fixos tangiveis
Os ativos fixos tangiveis encontram-se valorizados ao custo, deduzido das depreciagoes acumuladas >

e eventuais perdas por imparidade. Este custo inclui o custo estimado (“deemed cost”) a data de_ :{

transi¢do para NCRF e os custos de aquisi¢do para ativos obtidos apds essa data. _;/ P ‘y"
i/ ] III :
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O custo de aquisicdo inclui o preco de compra do ativo, as despesas diretamente imputaveis a sua
aquisicdo e os encargos suportados com a preparagdo do ativo para que se encontre na sua condi¢ao
de utilizagdo. Os custos subsequentes incorridos com renovagdes e grandes reparagdes, que fagam
aumentar a vida Util ou a capacidade produtiva dos ativos, sdo reconhecidos no custo do ativo. Os
encargos com reparagdes e manutengao de natureza corrente sao reconhecidos como um gasto do

periodo em que sao incorridos.

As vidas Uteis estimadas para os ativos fixos tangiveis mais significativos sdo conforme segue:

Anos
HEdificios e outras construgbes 10
Equipamento basico 8
Equipamento de transporte 4
Equipamento administrativo 6
Qutros ativos tangiveis 4-10

O meétodo de depreciagdo utilizado pela Empresa é o método das quotas constantes, de acordo com
as vidas Uteis estimadas definidas acima, as quais se consideram razoaveis para compensar a sua
desvalorizagdo. A amortizagdo dos ativos fixos tangiveis tem inicio quando os mesmos se encontram

disponiveis para uso, sendo o calculo efetuado numa base anval por duodécimos.

As vidas Uteis dos ativos sao revistas em cada data de relato financeiro, para que as deprecia¢oes
praticadas estejam em conformidade com os padrdes de consumo dos ativos. Alteragdes as vidas
Uteis sdo tratadas como uma alteragdo de estimativa contabilistica e sdo aplicadas prospectivamente.
Sempre que existam indicios de perda de valor dos ativos fixos tangiveis, sdo efetuados testes de
imparidade, de forma a estimar o valor recuperavel do ativo, e quando necessario registar uma perda
por imparidade. O valor recuperavel é determinado como o mais elevado entre o preco de venda
liquido e o valor de uso do ativo, sendo este Ultimo calculado com base no valor atual dos fluxos de
caixa futuros estimados, decorrentes do uso continuado e da alienagdo do ativo no fim da sua vida

util.

—
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Os ganhos ou perdas no abate ou aliena¢do dos ativos sdo determinados pela diferenga entre o valor
de realizacdo e o valor contabilistico do ativo, sendo reconhecidos na demonstragao dos resultados
no periodo em que ocorre o abate ou alienagdo. Os edificios e outras construgdes estao contabilizados

em ativos tangiveis apesar de serem reversiveis no final da concessao.

3.2.  Ativos Intangiveis
Os ativos intangiveis encontram-se reconhecidos e mensurados consoante as transagoes que |he

deram origem, conforme os paragrafos abaixo:

a) Direito da Concessao:

A Indaqua Feira é uma Concessdo onde ndo estd definido um rendimento garantido e o servigo é
prestado diretamente ao consumidor final. Como no SNC ndo existe nenhuma norma para as
concessoes, de forma supletiva foram aplicadas as normas internacionais de contabilidade, sendo
utilizado o IFRIC 12 - Acordos de Concessao de Servigos que regula a forma de contabilizagao das

infraestruturas afetas a Concessao.

No dmbito desta norma sdo consideradas infraestruturas as redes, ramais, reservatorios, captacoes,
ETAS's e ETAR’s adquiridos/construidos pela Empresa. Estes ativos encontram-se valorizados ao
custo, deduzido das depreciagbes acumuladas e eventuais perdas por imparidade. Este custo inclui o
custo estimado a data de transi¢do para NCRF, e os custos de aquisicdo para ativos obtidos apos essa

data.

O custo de aquisi¢do inclui o prego de compra do ativo, as despesas diretamente imputaveis a sua
aquisi¢do e os encargos suportados com a preparagado do ativo para que se encontre na sua condigao
de utilizagdo. Dado que as obras do Plano de Investimento da Concessionaria traduzem-se num
aumento da sua base de clientes, os custos incorridos com empréstimos obtidos para a construgdo
destes ativos sao reconhecidos como parte do custo de construgdo do ativo. A amortizagdo destes
ativos tem inicio quando os mesmos se encontram disponiveis para uso, sendo o calculo efetuado

numa base anual e durante o periodo da Concessdo.

Foi integrado no Direito da Concessao, o valor atual das rendas da concessao a pagar anualmente ao

Municipio da Feira, sendo o respetivo custo anual contabilizado, parte como amortizagao do ativo
|

intangivel e o diferencial como gasto financeiro. /‘4& !

A

/ i

;
s
I
s



INDAQUA

b) Outros intangiveis:

O custo dos ativos intangiveis adquiridos separadamente reflete, em geral, os beneficios econédmicos

futuros esperados e compreende:

e O preco de compra, incluindo custos com direitos intelectuais e os impostos sobre as
compras nao reembolsaveis, apos dedugdo dos descontos comerciais e abatimentos; e

e Qualquer custo diretamente atribuivel & preparagao do ativo, para o seu uso pretendido.

A Empresa valoriza os seus ativos intangiveis, apds o reconhecimento inicial, pelo modelo do custo,
conforme definido pela NCRF 6 — Ativos Intangiveis, que define que um ativo intangivel deve ser
escriturado pelo seu custo, deduzido da amortizacao acumulada e quaisquer perdas por imparidade

acumuladas.

A Empresa determina a vida Util e 0 método de amortizagdo dos ativos intangiveis com base na
estimativa de consumo dos beneficios econdmicos associados ao ativo, sendo amortizados numa
base sistematica a partir da data em que se encontram disponiveis para uso, durante a vida Util

estimada. A vida Util estimada para os outros ativos intangiveis mais significativos é de 3 anos.

3.3. Imparidade de ativos
A Indaqua Feira realiza testes de imparidade sempre que, em cada data de relato, eventos ou
alteragdes nas condigdes envolventes indiquem que o valor pelo qual se encontram registados nas

Demonstragdes Financeiras possa nao ser recuperavel.

Sempre que o valor recuperavel determinado é inferior ao valor contabilistico dos ativos, a Empresa
avalia se a situagdo de perda assume um caracter permanente e definitivo e, se sim, regista a respetiva
perda por imparidade. Nos casos em que a perda nao € considerada permanente e definitiva, é feitaa

divulgagao das razdes que fundamentam essa conclusao.

O valor recuperavel é o maior entre o justo valor do ativo, deduzido dos custos de venda, e o seu valor
de uso. Para a determinagdo da existéncia de imparidade, os ativos sdo alocados ao nivel mais baixo

para o qual existem fluxos de caixa separados identificaveis (unidades geradoras de caixa).
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Os Ativos ndo financeiros, que nao o goodwill, para os quais tenham sido reconhecidas perdas por
imparidade sdo avaliados, a cada data de relato, sobre a possivel reversdo das perdas por imparidade.
Quando ha lugar ao registo ou reversdo de imparidade, a amortizagdo e depreciagao dos ativos sao

recalculadas prospectivamente de acordo com o valor recuperavel.

3.4. Inventarios
Os inventarios sao valorizados ao menor entre o custo de aquisi¢do e o valor liquido de realizagao,

sendo as saidas valorizadas pelo método do custo médio.

3.5.  Ativos e passivos financeiros
A Administracdo determina a classificagdo dos ativos e passivos financeiros, na data do

reconhecimento inicial, de acordo com a NCRF 27 - Instrumentos financeiros.

Os ativos financeiros podem ser classificados/ mensurados como:

(a) Ao custo ou custo amortizado, menos qualquer perda por imparidade;

A Empresa classifica e mensura ao custo ou ao custo amortizado os ativos financeiros: i) que em
termos de prazo sejam a vista ou tenham maturidade definida; ii) cujo retorno seja de montante fixo,
de taxa de juro fixa ou de taxa variavel correspondente a um indexante de mercado; e iii) que ndo
possuam nenhuma clausula contratual da qual possa resultar a perda do valor nominal e do juro

acumulado.

A Empresa classifica e mensura ao custo ou ao custo amortizado, os passivos financeiros: i) que em
termos de prazo sejam a vista ou tenham maturidade definida; i) cuja remuneragdo seja de montante
fixo, de taxa de juro fixa ou de taxa varidvel correspondente a um indexante de mercado; e iii) que nao
possuam nenhuma cldusula contratual da qual possa resultar uma alteragdo a responsabilidade pelo

reembolso do valor nominal e do juro acumulado a pagar.

Para os ativos e passivos financeiros registados ao custo amortizado, os juros obtidos ou a pagar a
reconhecer em cada periodo sdo determinados de acordo com o método da taxa de juro efetiva, que

corresponde a taxa que desconta os recebimentos / pagamentos de caixa futuros estimados durante

a vida esperada do instrumento financeiro. %

;
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Sao registados ao custo ou custo amortizado os ativos financeiros que constituem empréstimos
concedidos, contas a receber (clientes, outros devedores, etc.) e instrumentos de capital proprio, bem
como quaisquer contratos derivados associados, que ndo sejam negociados em mercado ativo ou cujo

justo valor ndo possa ser determinado de forma fiavel.

S&o registados ao custo ou custo amortizado os passivos financeiros que constituem financiamentos
obtidos, contas a pagar (fornecedores, outros credores, etc.) e instrumentos de capital proprio bem
como quaisquer contratos derivados associados, que nao sejam negociados em mercado ativo ou cujo

justo valor ndo possa ser determinado de forma fiavel.
ou

(b) Ao justo valor, com as alteragdes de justo valor a ser reconhecidas na demonstragio de
resultados.

A Empresa classifica e mensura ao justo valor os passivos financeiros que nao cumpram com as
condi¢des para ser mensurados ao custo ou custo amortizado, e que sao os instrumentos de cobertura
de risco de taxa de juro, e que se referem a fixagdo de taxas de juro fixas de alguns empréstimos

obtidos, estando contabilizados em “Outros Reservas”.

As variagdes de justo valor sdo registadas nos capitais proprios, j& que se refere a instrumentos
financeiros derivados que qualificam como relagdo de cobertura de fluxos de caixa. Anualmente sao

efetuados testes de cobertura, sendo que a ineficacia é registada em conformidade.

Uma operagao de cobertura é considerada eficaz se os resultados dos testes de eficacia realizados ao
instrumento de cobertura se encontram dentro do intervalo 80% a 125%. A eficacia dos instrumentos
de cobertura é, entdo, aferida através da realizagdo de testes que procuram demonstrar a eficaz
compensacao de alteragdes nos cash-flows do instrumento de cobertura e do instrumento coberto
por comparagdo com o justo valor de um instrumento de cobertura hipotético cuja eficacia da

cobertura seria de 100%.
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Imparidade de ativos financeiros

A Empresa avalia a cada data de relato financeiro a existéncia de indicadores de perda de valor para
os ativos financeiros que ndo sejam mensurados ao justo valor através de resultados. Se existir uma
evidéncia objetiva de imparidade, a Empresa reconhece uma perda por imparidade na demonstragao
de resultados.

No caso de contas a receber de clientes a Empresa utiliza como critério para o reconhecimento de
perdas por imparidade a antiguidade dos mesmos, atribuindo diferentes percentagens de perda
dependendo do intervalo de antiguidade que o saldo se encontra. Nao sdo registadas perdas por

imparidade para com as entidades publicas.

Desreconhecimento de ativos e passivos financeiros.
Os ativos financeiros sdo desreconhecidos quando os direitos ao recebimento dos fluxos monetarios
originados por esses investimentos expiram ou sdo transferidos, assim como todos os riscos e

beneficios associados a sua posse.

O passivo financeiro (ou parte do passivo financeiro) é desreconhecido apenas quando este se

extinguir, isto €, quando a obrigagao estabelecida no contrato seja liquidada, cancelada ou expire.

Os ativos seguintes sdo mensurados ao custo ou ao custo amortizado menos qualquer perda por

imparidade.

a) Clientes e Outros créditos a receber

As rubricas de Clientes e Outras contas a receber sdo reconhecidas inicialmente ao justo valor, sendo
subsequentemente mensuradas ao custo amortizado, deduzido de ajustamentos por imparidade (se
aplicavel). As perdas por imparidade dos clientes e contas a receber sdo registadas, sempre que exista
evidéncia objetiva de que 0s mesmos ndo sdo recuperaveis, conforme os termos iniciais da transagao.
As perdas por imparidade identificadas sdo registadas na demonstragdo dos resultados, em
*Imparidade de dividas a receber”, sendo subsequentemente revertidas por resultados, caso os

indicadores de imparidade diminuam ou desaparegam. (, _
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b) Caixa e equivalentes de caixa

O caixa e equivalentes de caixa incluem caixa, depdsitos bancarios, outros investimentos de curto
prazo, de liquidez elevada e com maturidades iniciais até 3 meses, para os quais o risco de alteragao
de valor é insignificante e que sdo imediatamente convertiveis em numerario, e descobertos
bancarios. Os descobertos bancarios sao apresentados no Balanco, no passivo corrente, na rubrica
“Financiamentos obtidos”, e sdo considerados na elaboragdo da demonstragao dos fluxos de caixa,

como caixa e equivalentes de caixa.

c) Financiamentos obtidos

Os financiamentos obtidos sdo inicialmente reconhecidos ao justo valor, liquido de custos de
transag¢do e montagem incorridos. Os financiamentos sao subsequentemente apresentados ao custo
amortizado, sendo a diferenga entre o valor nominal e o justo valor inicial reconhecida na
demonstragdo dos resultados ao longo do periodo do empréstimo, utilizando o método da taxa de
juro efetiva. Os financiamentos obtidos sao classificados no passivo corrente, exceto se a Empresa
possuir um direito incondicional de diferir o pagamento do passivo por, pelo menos, 12 meses apos a
data do balanco, sendo neste caso classificados no passivo ndo corrente. As comissdes de montagem
sao diferidas pelo periodo do empréstimo e apresentadas ao custo amortizado, incluidas a deduzir na

quantia escriturada dos financiamentos obtidos.

d) Fornecedores, outras dividas a terceiros e outros passivos financeiros

Os saldos de fornecedores, outras dividas a terceiros e outros passivos financeiros sao registados ao

custo.

e) Responsabilidade das rendas da concessao

Encontram-se registadas no Ativo {Ativos intangiveis) e no Passivo (Outras dividas a pagar) o valor
total das rendas a pagar ao municipio (previstas no contrato de concessdo), descontadas para o valor
presente. O valor registado no ativo é amortizado pelo periodo da concessao por quotas constantes

e o passivo € movimentado pelo custo amortizado da divida.

g "
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3.6. Imposto sobre o rendimento

O imposto sobre o rendimento do periodo compreende os impostos correntes e os impostos diferidos.
Os impostos sobre o rendimento sio registados na demonstragdo dos resultados, exceto quando
estdo relacionados com itens que sejam reconhecidos diretamente nos capitais proprios. O valor de
imposto corrente a pagar, é determinado com base no resultado antes de impostos, ajustado de

acordo com as regras fiscais em vigor.

Os impostos diferidos sao reconhecidos usando o método do passivo com base no balango,
considerando as diferencas temporarias resultantes da diferenca entre a base fiscal de ativos e

passivos e os seus valores nas Demonstragdes Financeiras.

Os impostos diferidos sdo calculados com base na taxa de imposto em vigor, ou ja oficialmente
comunicada a data do balango, e que se estima seja aplicavel na data da realizagdo dos impostos

diferidos ativos ou na data do pagamento dos impostos diferidos passivos.

Os impostos diferidos ativos sdo reconhecidos na medida em que seja provavel que existam lucros
tributaveis futuros disponiveis para a utilizagdo da diferenca temporaria. Os impostos diferidos
passivos sao reconhecidos sobre todas as diferengas temporarias tributaveis, exceto as relacionadas
com: i) o reconhecimento inicial do goodwill; ou ii) o reconhecimento inicial de ativos e passivos, que
nado resultem de uma concentragdo de atividades, e que a data da transagdo ndo afetem o resultado
contabilistico ou fiscal. Contudo, no que se refere as diferengas temporarias tributaveis relacionadas
com investimentos em filiais, estas ndo sdo reconhecidas se: i) a empresa mae tem capacidade para
controlar o periodo da reversao da diferenga temporaria; e ii) é provavel que a diferenca temporaria

nao reverta num futuro préximo.

3.7. Provisdes

As provisdes sdo reconhecidas quando a Empresa tem: i) uma obrigagdo presente legal ou construtiva
resultante de eventos passados; ii) para a qual € mais provavel de que seja necessario um dispéndio
de recursos internos no pagamento dessa obrigagdo; e iii) 0 montante possa ser estimado com
razoabilidade. Sempre que um dos critérios ndo seja cumprido ou a existéncia da obrigagdo esteja
condicionada a ocorréncia (ou nao ocorréncia) de determinado evento futuro, a Empresa divulga tal
facto como um passivo contingente, salvo se a avaliagdo da exigibilidade da saida de recursos para

pagamento do mesmo seja considerada remota. /
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As provisoes sdo mensuradas ao valor presente dos dispéndios estimados para liquidar a obrigagao
utilizando uma taxa antes de impostos, que reflete a avaliagdo de mercado para o periodo do

desconto e para o risco da provisao em causa.

3.8. Locagbes

Nas locagdes consideradas operacionais, as rendas a pagar sdo reconhecidas como custo na
demonstragao dos resultados numa base linear, durante o periodo da locagdo.

As locacbes sdo classificadas como financeiras sempre que os seus termos transferem
substancialmente todos os riscos e recompensas associados a propriedade do bem para o locatario.
As restantes locagdes sdo classificadas como operacionais. A classificagdo das locagdes é feita em

fungdo da substancia e ndo da forma do contrato.

Os ativos adquiridos mediante contratos de locagdo financeira, bem como as correspondentes
responsabilidades, sdo registados no inicio da loca¢do pelo menor de entre o justo valor dos ativos e
o valor presente dos pagamentos minimos da locagdo. Os pagamentos de locagdes financeiras sao
repartidos entre encargos financeiros e redugao da responsabilidade, por forma a ser obtida uma taxa

de juro constante sobre o saldo pendente da responsabilidade.

Os pagamentos de locagdes operacionais sdo reconhecidos como gasto numa base linear durante o
periodo da locacdo. Os incentivos recebidos sdo registados como uma responsabilidade, sendo o
montante agregado dos mesmos, reconhecido como uma redugdo ao gasto com a locagao,

igualmente numa base linear.

3.9. Gastos e rendimentos

Os gastos e rendimentos sdo registados no periodo a que se referem, independentemente do seu
pagamento ou recebimento, de acordo com o principio contabilistico da especializagdo dos
exercicios. As diferencas entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes réditos e gastos

sao reconhecidas como ativos ou passivos, se qualificarem como tal.

3.10. Rédito

O rédito corresponde ao justo valor do montante recebido ou a receber relativo a venda de produtos

e/ ou servigos no decurso normal da atividade da Empresa. O rédito é registado liquido de quaisquer

impostos e descontos comerciais. %é/
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O rédito é reconhecido com base na aplicagdo do tarifério previsto no contrato de concessdo
outorgado com o Municipio de Santa Maria da Feira, em que as tarifas recorrentes (tarifa fixa e tarifa
volumétrica de abastecimento de agua e de saneamento) sdo aplicadas mensalmente aos clientes que
tém contrato com a Empresa, quer em fungao do nimero de dias, quer em fun¢do dos consumos de
agua medidos ou estimados. O valor do contrato é reconhecido mensalmente no més a que respeita

a prestagao do servigo.

3.11. Subsidios
a) Os subsidios para investimento sdo reconhecidos quando existe uma seguranga razoavel que
o subsidio sera recebido e que a Indaqua Feira cumprira as obrigagdes inerentes ao seu
recebimento. Os subsidios para investimento relativos a aquisi¢do efou construgao de ativos
tangiveis e/ou intangiveis sdo incluidos no Capital Préprio, sendo reconhecido na
demonstragdo dos resultados com base no mesmo método da amortizagdo dos ativos

subjacentes.

b) Os rendimentos relacionados com a venda de ramais de ligagao a clientes sdo tratados como
subsidio ao investimento, sendo o rendimento reconhecido ao longo do periodo da
Concessao ao ritmo a que é reconhecida a amortizacdo do direito da Concessao (custo do

ramal).

3.12. Encargos financeiros com empréstimos obtidos
Os encargos financeiros relacionados com empréstimos obtidos, determinados de acordo com o

método do juro efetivo, s§o reconhecidos como gasto a medida que sdo incorridos.

Os encargos financeiros de empréstimos obtidos relacionados com a aquisi¢ao, constru¢ao ou
produgao de ativos tangiveis ou intangiveis sdo capitalizados, sendo parte integrante do custo do

Ativo.

3.13. Principais estimativas e julgamentos apresentados e fontes de incerteza associadas a
estimativas

As estimativas e julgamentos com impacto nas Demonstragdes Financeiras da Empresa sao (‘ .

continuamente avaliados, representando a data de cada relato a melhor estimativa da Administragao,

tendo em conta o desempenho histérico, a experiéncia acumulada e as expetativas sobrg eventos

-~

futuros que, nas circunstancias em causg, se acredita serem razoaveis. .
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A natureza intrinseca das estimativas pode levar a que o reflexo real das situa¢des que haviam sido
alvo de estimativa possa, para efeitos de relato financeiro, vir a diferir dos montantes estimados. As
estimativas e os julgamentos que apresentam um risco significativo de originar um ajustamento
material no valor contabilistico de ativos e passivos no decurso do exercicio seguinte sdo as que

seguem:

Estimativas contabilisticas relevantes

3-13.1 Provises

A Empresa analisa de forma periodica eventuais obrigagdes que resultem de eventos passados e que
devam ser objeto de reconhecimento ou divulgagdo.

A subjetividade inerente a determinagdo da probabilidade e montante de recursos internos
necessarios para o pagamento das obrigag¢des podera conduzir a ajustamentos significativos, quer por
variagdo dos pressupostos utilizados, quer pelo futuro reconhecimento de provisdes anteriormente

divulgadas como passivos contingentes.

3.13.2 Ativos tangiveis e intangiveis

A determinagdo das vidas Uteis dos ativos, bem como o método de depreciagao a aplicar é essencial
para determinar o montante das depreciagdes a reconhecer na demonstragao dos resultados de cada
periodo.

Estes dois pardmetros sdo definidos de acordo com o melhor julgamento da Administragdo para os
ativos e negdcios em questao, considerando também as praticas adotadas por empresas do sector ao

nivel internacional.

3.13.3 Imparidade

A determinag¢do de uma eventual perda por imparidade pode ser despoletada pela ocorréncia de
diversos eventos, muitos dos quais fora da esfera de influéncia da Empresa, tais como: a
disponibilidade futura de financiamento, o custo de capital, bem como por quaisquer outras

alteracdes, quer internas quer externas, 8 Empresa.

A identificagdo dos indicadores de imparidade, a estimativa de fluxos de caixa futuros e a
determinagdo do justo valor de ativos implicam um elevado grau de julgamento por parte da
Administracdo no que respeita a identificacdo e avaliagdo dos diferentes indicadores de imparidade,

fluxos de caixa esperados, taxas de desconto aplicaveis, vidas Uteis e valores residuais. / %
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A imparidade para contas a receber é calculada essencialmente com base na antiguidade das contas
a receber, o perfil de risco dos clientes e a situagdo financeira dos mesmos. As estimativas
relacionadas com os ajustamentos para contas a receber diferem do tipo de clientes, ndo sendo

registada qualquer imparidade para as dividas de entidades estatais.

3.13.4 Determinagdo do justo valor de instrumentos financeiros derivados

Na valorizagdo de instrumentos financeiros derivados contratados pela Empresa séo utilizadas
técnicas de valorizagdo assentes no método de fluxos de caixa descontados. A determinagao do justo
valor destes instrumentos é geralmente efetuada pelas entidades com as quais os mesmos foram
contratados (contrapartes). O Conselho de Administragdo reconhece competéncias e objetividade as
contrapartes. A Empresa tem ainda acesso aos principais pressupostos e metodologias utilizados na

determinagdo do justo valor desses instrumentos, os quais considera adequados.

3.13.5 Determinacgdo do desfecho dos processos judiciais em curso

O desfecho dos processos judiciais em curso, bem como a respetiva necessidade de constituicdo de
provisdes, é estimado tendo por base a opinido dos advogados/consultores legais da Empresa. Os
advogados/consultores legais possuem as competéncias técnicas e o conhecimento detalhado dos

processos que lhes permite fazer face a incerteza inerente ao desfecho de processos desta natureza.

4. Fluxos de caixa

4.1 Desagregacgdo dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depdsitos bancarios

O detalhe de caixa e equivalentes de caixa é o seguinte:

dez 20 dez-19
Caixa 24158 1833
Depdsitos bancarios 603518 2449810
Caixa e equivalentes de caixa 605 933 2 451 650

O detalhe do montante considerado como saldo final na rubrica de “Caixa e equivalentes de caixa”
para efeitos da elaboragdo da demonstragao de fluxos de caixa é como segue:

<9
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dez 20 dez-19
Numerario
- Caixa 2415 1839
2415 1839
Depositos Bancarios
Depésitos a ordem (nota 15) 603518 2449810
603 518 2449 810
Caixa e equivalentes de caixa (ativo) 605933 2451650

Em 2020, a Indaqua Feira mantem com a Indaqua SA o financiamento de longo prazo (suprimentos).

5. Ativos fixos tangiveis
Durante os periodos findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 os movimentos registados em rubricas

do ativo fixo tangivel foram como segue:

Movimentos nos ativos fixos tangiveis

ey, 0w

1 de janeirc de 2020

Custo de aquisig3o 1930 588 2215150 T57 524 450 964 76 195 5431421
Depreciagbes acumuladas ~471380 -1533 647 -677 818 -428 618 -75930 -3187 334
Vator fiquido 1459 208 682 503 79704 22 346 265 2244026
31 de dezembro de 2020

Adigbes 280057 68270 16 386 364713
AlienagBes -140 125 -68 797 -209 922
Transferéncias e abates -a00 -8G0
Depreciaghes - exercicio 51650 -163 481 -43 148 -24 315 55 -282 550
Depreciages - slienagdes 135944 69797 205749
DepreciagBes - transf e abates 800 200
Valor kquido -51 550 112 394 25122 -7929 -65 77973
31 de dezembro de 2020

Custo de aquisigao 1930588 2355 182 755008 467 350 75 185 5585312
Depreciagdes acumuladas -522 930 -1560284 -651171 -452 933 -75 995 -3263313
Valor figuido 1 407 658 794 897 104 827 14 417 199 2321998

%}
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1 de janeiro de 2019
Custo de aquisi¢do
Depreciagdes acumuladas
Valor fiquido

31 de dezembro de 2019
Adigoes

Alienagdes

Transferéncias e abates
DepreciacBes - exercicio
Depreciagdes - alienages
Depreciacbes - transf e abates
Valor liquido

31 de dezembro de 2019
Custo de aquisi¢ic
Depreciagdes acumuladas
Valor liquido

INDAQUA

Edificios e outras Equipamento Equipamento de Equipamento Outros Total
construgoes basico transporte administrativo
1930588 2053781 749075 438 775 76 195 5248 414
-419 831 -1470 695 -650 157 -413 683 -75738 -3030 104
1510758 583 086 98 918 25092 457 2218 310
264 656 21670 12189 298 516
-102 287 -13222 <115 508
-51 550 -161938 -40 884 -14 935 -192 -269 499
98 986 13222 112 208
-51 550 99 417 19 214 -2745 -192 25716
1930 588 2216 150 757 524 450 964 76 195 5431421
-471 380 -1533 647 -677 819 -428 618 -75 830 -3 187 394
1459 208 682 503 79704 22 346 265 2 244 026

N&o existem indicios de perdas por imparidade, pelo que ndo foram efetuados testes de imparidade

conforme previsto na NCRF 12. As depreciagdes dos ativos fixos tangiveis estdo reconhecidas na

rubrica “Deprecia¢des do exercicio” da Demonstragao dos Resultados pela sua totalidade.

O equipamento basico refere-se na sua maioria a contadores de medi¢ao de consumos de agua (Nota

8), maquinas e ferramentas e utensilios de uso diario. Os edificios e outras construgdes rem;;rem-se a

sede e a0 armazém que serdo reversiveis para a Municipio no final da concessao.

/
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6. Ativos Intangiveis

INDAQUA

O valor dos intangiveis refere-se essencialmente aos valores das infraestruturas reconhecidos como

direito da concessdo. Estas infraestruturas sdo reversiveis para o Municipio no final da concessao.

A evolugdo registada para os periodos apresentados é como segue:

1 de janeiro de 2020
Custo de aquisi¢ac
Depreciagbes acumuladas
Vvalor fiquido

31 de dezembro de 2020
Adicbes

Hienagdes

Transferénclas e abates
Depreciagdes - exercicio
Depreciagbes - alienagbes
Depreciagbes - transf e abates
Valor liquido

31 de dezembro de 2020
Custo de aquicicic
Depreciagdes acumuladas
Valor liquido

1 de janeird de 2019
Custo de aquisi¢do
Depreciagbes acumuladas
Valor iguido

31 de dezembro de 2019
Adighes

Alienagles

Transferéncias e abates
Depreciagbes - exercicio
Depreciagdes - slienagles
Depreciagbes - fransf e abates
Valor fiquido

31 de dezembro de 2019
Custo de aquisi¢ao
Depreciagdes acumuladas
Valor fiquido

Projectos de

Programas de

Propriedade

Activos em

Direito da Total
Desenvolvimento Computador industrial Conc B curse

439 031 111452 21642 115765 658 120 740 116 458 523
-439 031 -111 452 -21642 -34 635978 -35208 103
81129680 120 740 81250 420
975 542 3214 978 755
-2728 31 -2726 321
1750779 3214 -1747 566
439031 111 452 21642 116 741200 123954 117 437 278
-439 031 -111 452 -21642 -37 362 300 -37 934424
79 378 900 123 954 79502 854

Projectos de Programas de Propriedade Direito da Activos em Total

Desenvolvimento Computador Industrial Concessao curso

439 031 111452 21642 115 154 204 120 740 115 847 069
-439 031 -102 478 -21642 -31935910 -32 499 061
8974 83218 204 120740 83 348 009
611454 611454
-6 974 -2700 068 -2709 042
-8 974 -2088 614 -2 097 589
435031 111452 21642 115 765 658 120740 116 458 523
-4398 031 -111 452 -21642 -34 635 978 ~35 208 103
81129 680 120 740 81250420

As adi¢bes do exercicio sdo referentes essencialmente as obras de extensdo das redes de agua e

saneamento.
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7.  Ativos e passivos por Impostos Diferidos
Os movimentos ocorridos nas diferengas tempordarias e rubricas de ativos e passivos por impostos

diferidos para os periodos apresentados sdao como se segue:

dez 20 dez 19
Base I Diferido Base 1. Diferido Variagdo
Ativos
Ajustamentos de conversdo SNC 963660 216 824 996 890 224 300 -7 477
963 660 216 824 996 890 224 300 7477
Passivos
Ramais {nota 14) 9045 477 2035232 9320799 2099 205 -63972
Subsidio P.OV.T. (nota 14) 7253029 1631932 7 498 590 1687 183 -65 251
16 298 506 3667 164 16 828 389 3786387 -119 224
impacto liquido -15 334 846 -3 450 340 -15 831 499 -3562087 111747
Variag&o por capital proprio (nota 14) 111747
Variag¢3o por resultados (nota 24} 7477

Como os proveitos dos ramais se encontram registados em Capital Proprio (rubrica de Outras
Reservas e Outras variagdes no Capital Proprio, respetivamente) os respetivos Impostos Diferidos

foram também registados em Capital Proprio (Outras Variagdes no Capital Proprio - nota 14).

E entendimento do Conselho de Administra¢do que de acordo com o Cédigo do Imposto sobre o
Rendimento das Pessoas Coletivas que o impacto decorrente da atualizagdo financeira da renda da
concessdo ndo é aceite como gasto fiscal. Por este motivo a Empresa apenas releva para efeitos fiscais
o gasto associado a renda efetiva, sendo que os eventuais gastos relativos a atualizagdo da conta a
pagar, se superiores a quantia nominal das rendas, sdo desconsiderados aquando do apuramento do
resultado fiscal relativo a cada exercicio. Por outro lado, caso os referidos gastos sejam inferiores &
guantia nominal das rendas a Empresa procede a uma dedugdo para efeitos de apuramento do

resultado fiscal.

Foi analisado pela Autoridade Tributaria o enquadramento fiscal dado aos ajustamentos de transicao
associados a adogdo do SNC, mais concretamente os relativos a aplicagdo da IFRIC12. Foi defendido
pela Autoridade Tributéria (AT) um enquadramento fiscal diferente do que havia sido adotado pela
Indaqua Feira, em particular, a consideragdo dos ajustamentos de transi¢do durante o periodo

remanescente da concessdo e ndo durante o periodo de g anos.
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Em 31 de Dezembro de 2020 e 2019 os ativos e passivos por impostos diferidos estdo calculados a taxa

de 22,5% (22,5% em 31 de dezembro de 201g9).

8. Inventarios

O detalhe de inventarios em 31 de dezembro de 2020 e 31 de dezembro de 2019 é como segue:

dez-20 dez-19

Mercadonias
Produtos e trabathos em curso
Wateriais 132 481 127 868
Produtos acabados

132 481 127 868
Ajustamentos de Inventario -6 968
Total inventarios 132 481 120 899

O custo dos inventarios reconhecidos, no exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, como gasto e
incluido na rubrica “Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas” totalizou 2.319.558

euros (2019: 2.191.610 euros), conforme se evidencia abaixo.

dez-20 dez-19

Mercadorias Mat. Primas Mercadorias Mat. Primas

Existéncias inigais 120 899 130278
Compras 2219412 264 354 2079811 264 119
Transferéncia de contadsres -152 627 -161 698
Existéncias finais 132 481 120 899
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 2219412 100 146 2079 811 1117989

As compras de mercadoria referem-se essencialmente a aquisicdo de agua.
O montante de 152.627 euros (2019: 161.698 euros) referem-se a transferéncia de contadores de

medigdo de consumos de agua, que aquando da sua instalagdo no cliente, sdo capitalizados, isto &,

reclassificados em Ativo Fixo Tangivel (ver nota 5). ]
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9.

Clientes

INDAQUA

Em 31 de dezembro de 2020 e 31 de dezembro de 2019, a decomposicao da rubrica de Clientes, é

CcoOmo se seque:

dez 20 dez 19
Cormrente Total Corrente Total

Clientes c/c - grupo (nota 27)
Clentes ¢/c - outros 1574 687 1574 687 1482 438 1482 438
Clientes cobranga duvidosa 606 693 606 693 625 417 625 417

2181380 2181 380 2 107 855 2107 855
Imparidade -539 855 -589 855 -602 630 -602 630
Total Clientes 1591526 1591 526 1505 225 1505 225

Imparidade

A Indaqua Feira tem reunido esfor¢os no que a recuperagao de divida diz respeito. Nesse sentido, tem

vindo a identificar clientes cuja divida se tornou incobravel, nomeadamente no que diz respeito a

cliente com mora superior a 24 meses, onde a perda por imparidade ja se encontra reconhecida a

100%. Consequentemente, verifica-se um aumento das utilizagdes da provisao:

inicio do exercicio
Aumentos
Utilizagtes
Reverstes
Final do exercicio

dez 20 dez 19
602 630 636 181
60 037 60 887
70790 94 438
2023
589 855 602 630

Para os periodos apresentados ndo existem diferengas entre os valores contabilisticos e o seu justo

valor.

10.

Estado e outros entes publicos

Em 31 de dezembro de 2020 e 31 de dezembro de 2019, os saldos com o Estado sdo os seguintes:

dez-20 dez-19
Devedor Credor Devedor Credor
Imposto sirendimento - IRS 5468 6 341
imposlo shalor acresceniado - IVA 49 334 78205
Contritwigdes p/seguranga social 27 052 28781
49334 32519 78 205 35121

-
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A Empresa encontra-se abrangida pelo Regime Especial de Tributacdo de Grupos de Sociedades
(RETGS)do Grupo Indaqua. A consolidagdo fiscal inclui as empresas Indaqua S.A., Indaqua Santo Tirso
Trofa S.A., Indaqua Feira S.A., Indaqua Fafe S.A., Indaqua Matosinhos S.A., Indaqua Vila do Conde
S.A., Indaqua Oliveira de Azeméis S.A. e Aqualevel, Lda., sendo a Indaqua S.A. (nota 13) responsavel
pelo pagamento dos impostos do Grupo. O valor a pagar/receber resultante do apuramento do
imposto do exercicio (IRC), é registado por contrapartida da rubrica Acionistas (nota 27), cujo saldo

em 31 de dezembro de 2020 ascende a 2.379.794 euros (1.237.621 euros em 31 de dezembro de 2019).

Nos termos do n° 21 do DL 411/91 de 17/10, informa-se que em 31 de dezembro de 2020 e 31 de
dezembro de 2020 a Empresa nao tem dividas em mora a Seguranga Social.
Nos termos do DL 534/80 de 7/11, informa-se que em 31 de dezembro de 2020 e 31 de dezembro de

2019 ndo existem dividas em mora ao Estado e Trabalhadores.

11. Ovutros créditos a receber
Em 31 de dezembro de 2020 e 31 de dezembro de 2019, a decomposigdo da rubrica de Outros créditos

a receber, € como segue:

dez 20 dez 19
Corrente Total Corrente Total
Qutros devedores 96 197 96 197 395 089 395089
Devedores gor acréscimos de rendimenios 995 607 995 607 976 790 976 790
1091804 1091804 1371879 1371879
Ajustamesnios
QOutras contas a receber 1091804 1091804 1371879 13715879

Para os periodos apresentados ndo existem diferencas entre os valores contabilisticos e o seu justo

valor. A rubrica “devedores por acréscimos de rendimentos” corresponde a valores de venda de dgua

ci

Em 31 de dezembro de 2020 e 31 de dezembro de 2019 a Indaqua Feira - IndUstria de Aguas de Santa

e servigos prestados, mas que ainda nao foram faturados.

12. Diferimentos

Maria da Feira, S.A. tem registado na rubrica de diferimentos ativos os seguintes saldos:

(IO
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dez 20 dez 19
Seguros 24757 23625
Cutros semicos 1399 2325
Gastos a reconhecer 26 156 25 950

13. Capital

Capital subscrito
Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o capital social da Indaqua Feira ascendia a 4.950.000 euros

encontrava-se totalmente subscrito e realizado.

A INDAQUA - IndUstria e Gestdo de Aguas, S.A. detém uma participacdo de 98,99%. A Aqualevel,

Unipessoal, Lda detém uma participagao de 0,01%.

14. Reservas e Resultados Transitados

14.1. Reservalegal
A Reserva Legal ndo esta ainda totalmente constituida nos termos da lei (20% do Capital Social), pelo
que um minimo de 5% dos resultados é destinado a sua dotagdo. Esta reserva so pode ser utilizada na

cobertura de prejuizos ou no aumento do Capital Social.

14.2. Resultados Transitados
Por deliberagdo da Assembleia Geral, realizada em 3 de abril de 2020, foi decidido que a aplicagdo do
resultado liquido referente ao exercicio de 2019, no valor negativo de 6.633.006,34 euros fosse na sua

totalidade aplicado em resultados transitados.

14.3. Outras Reservas
Em 31 de dezembro de 2020, esta rubrica inclui Reservas Livres no valor de 1.355.453 euros (mesmo }2

valor em 201g).

14.4. Outras Variagoes no Capital Proprio ( Ol
Esta rubrica inclui os valores recebidos por contrapartida de constru¢do de ramais de ligacdo a rede

global, que estdo a ser equiparados a um subsidio pelo que foram registados em capitais proprios e
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estdo a ser reconhecidos como rendimento ao longo do periodo de amortiza¢do desses ramais de

ligagdo e os respetivos impostos diferidos. Inclui também o valor do Subsidio do POVT e os respetivos

impostos diferidos.

Compensagio pela construgdo dos ramais (nota 7)
Impostos diferidos pela construc3o dos ramais (nota 7)
Subsidio P.OV.T. (nola 7)

Impostos diferidos P.OV.T. (nota 7)

No periodo de 2020 foi reconhecido um proveito (nota 22) no montante de 245.561 euros relativos a

imputacdo do subsidio.

Nos periodos de 2020 e 2019, as constru¢des de ramais e o subsidio P.O.V.T. tiveram 0s seguintes

INDAQUA

dez 20 dez 19 Variagdo

9045 477 9329799 -284 322
{2035 232) (2 099 205) 63972

7 253029 7488 520 -245 561
(1631932) (1687 183) 55 251
12 631 342 13042 002 -410 660

movimentos:
dez 20 dez 19
Ramais Subsidios Ramais Subsidios
P.OV.T. P.O.V.T.

Inicio do exercicio 9329799 7 498 590 9629818 7744 154
Aumentos 27 188 10 818

DiminuicBes

Reconhecimentos 311510 245 561 310837 245 564
Fim do exercicio (nota 7) 9045 477 7 253 029 9329799 7 498 590

15. Financiamentos obtidos

O detalhe dos financiamentos obtidos quanto ao prazo (corrente e ndo corrente) e por natureza de

empréstimo e maturidade, no final do periodo, é como segue:

dez 20 dez 19
Corrente Entre2e5  Superiora Corrente Entre2e5  Superiora
(até 1 anc) anos 5 anos {até 1 ano) anos 5 anos
LocacBes Financeiras 7121
Suprimentos Accionistas {(nota 27) 4137948 20304181 35804913 3124186 18515297 47637005
Juros Suprimentos (nota 27) 194 739
Financiamentos obtidos 4137948 20304181 35804913 3131316 18515297 47831744

Todos os empréstimos estdo negociados em euros.

<4
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O empréstimo de suprimentos teve amortizacdo de capital durante o ano de 2020, no valor de

9.224.195,60 euros, e ascende em 31 de dezembro de 2020 a 60.247.041,15 euros e tem vigéncia até

d0 ano 2029.

O custo médio anual da divida no ano de 2020 foi de 1,51%.

Em 2020, a Indaqua Feira terminou os contratos de leasing, pelo que o valor em vigor em 31 de

dezembro, das locagdes é nulo:

dez 20 dez 19
Custo Amortizacao Capital em Custo Amortizagéo Capital em
aquisigdo acumulada divida aquisicio acumulada divida
Locaces Financeiras 45 619 45619 0 45619 38 498 7121
45619 45 619 0 45619 38 498 7121

16. Fornecedores

Em 31 de dezembro de 2020 e 31 de dezembro de 2019, os saldos de fornecedores dizem respeito a:

dez 20 dez 19
Corrente Totai Corrente Total
Fornecedores
Fornecedores - grupo (nota 27) 546 531 6456 531 510 200 510 200
Fomecedores - terceiros 827 730 827730 784 974 784 974
Total Fornecedores 1474281 1474 261 4295174 1295174

7. Outros créditos a pagar

Em 31de dezembro de 2020 e 31 de dezembro de 2019, o detalhe da rubrica de outros créditos a pagar

€ como segue:

r
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Fornecedores investimentos
Femnecedores gerais

Renda da concessao i)
Outros Credores

Taxa de recursos hidricos it)
Credores diversos iii)
Credores por acréscimos

Férias e subs. de férias
Juros de financiamento
Aguisicdo de agua
Outros

Outras dividas a pagar

INDAQUA

dez 20 dez 19
Corrente N3o corrente Total Corrente N&o corrente Total

22 970 22 970 8 985 8 988
17 222 1582875 1600 097 25 600 1600097 1625697
611823 611823 571675 571675
142 996 142 996 292018 292018
178 835 178 835 166 682 166 682
167 501 167 501 205 296 205 296
193 582 193582 185990 185 990
433 068 433 068 496 038 496 038
1767 998 1582 875 3350872 1952 284 1600 097 3552 381

i) Valor presente da totalidade da renda da concessdo a pagar ao Municipio de Santa Maria da

Feira, conforme nota 3.16.

i) Taxa de recursos hidricos - este saldo refere-se essencialmente ao valor da taxa de recursos

hidricos de agua a pagar s Aguas do Norte e taxa de recursos hidricos de saneamento a pagar

a A.R.H. Norte.

iii) A rubrica Credores diversos refere-se essencialmente ao valor das taxas de residuos solidos

urbanos recebidos pela Empresa de conta e ordem do Municipio de Santa Maria da Feira e

retengGes de garantias efetuadas aos construtores

18. ProvisOes

A provisdo para riscos e encargos no montante de 279.198 euros foi constituida pois existe um

processo em tribunal que ainda ndo obteve desfecho (ver nota 26).

A provisao para riscos e encargos no montante de 21.208 euros encontra-se constituida para fazer

face aos riscos decorrentes da atividade.
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19. Vendas e Servicos prestados
O montante de vendas e prestag¢des de servigos reconhecido na demonstragdo dos resultados, é

detalhado como segue:

dez 20 dez 19
Venda de Agua 5882203 5549698
Prestagdes de Servigos 12692143 12033410
Proveitos - Contratos de construcao 952 728 611 454
Vendas e prestagdes de servigos 19527074 18 194 562

Com base na aplicagdo da IFRIC 12 foram registados valores relativos a Contratos de Construcao,

assim discriminados:

Proveitos - Contratos de construcéo dez 20 dez 19
Senvigos de construc3o (nota 20) 943 048 586 760
Capitalizag2o do custo dos ramais 9680 24 694

952 728 611 454

O valor relativo aos servigos de construcdo esta igualmente refletido em Fornecimentos e Servigos

Externos (nota 20).

20. Fornecimentos e servigos externos

O detalhe dos gastos com fornecimentos e servigos externos é como segue:

dez 20 dez 19
Subcentratos - Contratos de construcio (nota 19) 943048 586 760
Subcontratos 1457 544 1453 582
Trabalhos especializados 2005 380 2017 259
Conservagao e reparacio 278 180 172 202
Rendas e alugueres 2711 1146
Outros 630413 620 925
Fornecimentos & servigos externos 5317 276 4851875

Relativamente aos Subcontratos — Contratos de Construgdo — ver Nota 19. A rubrica de Subcontratos
inclui essencialmente gastos relacionados com a limpeza do coletores e exploragdo da ETAR. A
rubrica “Trabalhos especializados” refere-se essencialmente aos servigos de assisténcia técnica,

servigos de faturagdo e cobranga e servico de gestdo do sistema de informagao. /
/
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21.

Gastos com pessoal

Os gastos com pessoal foram como seque:

INDAQUA

dez 20 dez 19

Remuneracbes

Pessoal 1162 268 1087 253
Sub-total 1162 268 1087 253
Encargos Sociais

Encargos sobre remuneracdes 248 981 240594
Custos de ac¢8o social 116 642 112 368
Qutros 50 876 54 290
Sub-total 416 500 407 252
Gastos com o pessoa!l 1578768 1494 505

Durante o ano de 2020, 0 nimero médio de pessoas ao servi¢o da Empresa foi de 85 (2019: 85), dos

quais 12 sdo funcionarios publicos requisitados ao Municipio nos termos do Contrato de Concesséo.

22.

Outros rendimentos e outros gastos

O detalhe dos outros gastos e rendimentos é como se seguem:

Outros Rendimentos e Ganhos
Rendimentos suplementares

Descontos d& pronto pagamento obtidos
Recuperagio de dividas 5 receber
Rendimentos e ganhos inv. n3o financeiros
Cutros rendimenios € ganhos

Qutros gastos & perdas

impostos

Dividas incobraveis

Gastos g perdas inv. ndo financeires
Qutros gastos & perdas

dez 20

dez 19

402 257 258 862

2997 1956
507
28 420 13784

604 862 668 226

1039 045 942 928

387 189 248 134

5966 10563
3406 1923
17 324 13 307

413 885 273927

As rubricas de Imposto e de Rendimentos suplementares incluem os valores referentes a Taxa de

245.561 euros (2019: 245.564 euros) relativo a imputagdo do subsidio ao investimento (nota 14).

Recursos Hibridos (TRH). Na rubrica de Outros rendimentos e ganhos esté incluido o montante ?/
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23. Gastos e rendimentos financeiros

O detalhe dos gastos e rendimentos financeiros é como segue:

dez 20 dez 19
Gastos financeiros
Juros suportados (nota 27) 1003626 1432528
Liguidac3o Instr. Derivade Cobertura Tx. Juro 9600771
Qutlros gastos e perdas de financiamento 2084179

1003626 13117478

Rendimentos financeiros
Juros obtidos 227 574 243 367
227 574 243 367

Os rendimentos financeiros referem-se a juros obtidos de clientes.

24. Imposto sobre o rendimento do periodo

De acordo com a legislagdo em vigor as declara¢des fiscais estdo sujeitas a revisdo e corre¢ao por
parte das autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos (cinco anos Seguranga Social),
exceto quando tenha havido prejuizos fiscais, tenham sido concedidos beneficios fiscais, ou estejaem
curso inspegdes, reclamagdes ou impugnacgdes, casos estes em que, dependendo das circunstancias,

os prazos sao alongados ou suspensos.

Deste modo, as declaragdes fiscais da Empresa dos anos de 2017 a 2020 poderdo vir ainda a ser
sujeitas a revisdo. A Administra¢do da Empresa entende que as eventuais corregdes resultantes de
revisdes/inspecbes por parte das autoridades fiscais aquelas declaragbes de impostos ndo terdo um

efeito significativo nas Demonstragdes Financeiras em 31 de dezembro de 2020.

Nos termos do artigo 88° do Cédigo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas, a
Empresa encontra-se sujeita adicionalmente a tributacdo auténoma sobre um conjunto de encargos
as taxas previstas no artigo mencionado. A Empresa encontra-se incluida no perimetro de

consolidagdo fiscal do Grupo Indaqua (nota 10).

A decomposigdo do montante de imposto do periodo reconhecido nas Demonstragdes Financeiras, é
conforme segue:

dez 20 dez 13
Imposio sirendimento corrente 2177803 1035780
Imposto sirendimente diferido (nota 7) 7477 7477

imposto sobre o rendimento 2185279 1043 236 /%
/ /-
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S

A reconciliagdo do montante de imposto do periodo é conforme segue:

dez 20 dez 19
Resultado antes de impostos 7 100 550 5589770
Taxs de imposio 21,0% 21.0%

1491116 1173852
Diferencas permanentes 688 175 (138 770)
Tributacdo auténoma 5989 8155

2185279 1043236
Imposto sirendimento corrente 2177803 1035760
Imposto sirendimento diferido (nota7) 7477 7477
Imposto sirendimento 2185279 1043 236
Taxa efectiva de imposto 30,8% 18,7%

25. Compromissos

Os compromissos assumidos pela Indaqua Feira, sao como segue:

Compromissos para investimentos
Para a Concessdo da Feira os compromissos de investimento, para o periodo de 31/12/2020 a
31/12/2021, compreendem um montante de 1.075.608 euros (precos correntes) referentes a execugao

de obras de ampliagao, reabilitagdo e renovacao de ativos horizontais e verticais da concessao.

Podem vir a ser consubstanciados compromissos incrementais para este tipo de trabalhos, ou outros,

conforme previsto no Caso Base da Concessao, e por forma a garantir a eficiéncia opera?onal.
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26. Contingéncias e Garantias

Passivos e Contingéncias

Em 31 de dezembro de 2020 e decorrente da rescisdo antecipada de um contrato com um dos seus
fornecedores, a Indaqua Feira tem um processo intentado contra si, em setembro de 2017, no qual o
mesmo fornecedor reclama o pagamento de valores relativos a servigos prestados, juros, e

indemnizagdes por danos patrimoniais e ndo patrimoniais e por lucros cessantes.

proferida sentenca na primeira instancia, que julgou procedente a nossa argumentagdo
relativamente ao pedido de indemnizagdo por lucros cessantes e danos patrimoniais e ndo
patrimoniais, pelo que absolveu a Indaqua Feira do pagamento deste pedido, tendo condenado a
Indaqua Feira apenas no pagamento das faturas pelos servi¢os prestados. Ambas as Partes

interpuseram recurso da decisdo da primeira instancia.

E conviccdo do Conselho de Administragdo da Indaqua Feira, com base no parecer dos seus assessores
legais, que o montante de responsabilidades refletido nas demonstragoes financeiras em 31 de
dezembro de 2020 nas rubricas "Provisdes”, “Fornecedores” e “Outras dividas a pagar”, corresponde
anossa melhor estimativa de gastos a incorrer no ambito dos servigos prestados e término antecipado
do contrato, e é suficiente para fazer face ao risco que possa advir para a Indaqua decorrente do
desfecho do referido processo, ndao tendo sido constituidas provisdes para as indemnizagdes
solicitadas por ser entendimento que é reduzido o risco de estas virem a ter um desfecho desfavoravel

para a Empresa.

A data de 31 de dezembro de 2020 existem outros processos judiciais em curso intentados contra a
Empresa para os quais ndo foram registadas quaisquer provisdes, uma vez que é convicgao do
Conselho de Administracdo da Indaqua que do desfecho dos mesmos ndo resultardo

responsabilidades para a Empresa.

Garantias

Entidade beneficiaria Objecto Valor

Tribunal Comarca Sta. Maria da Feira Frocessos de execucdo 123 222 J/ il

Foram prestadas as seguintes garantias bancarias por conta da Empresa: /%

Municipio de Santa Maria da Feira Concess3ao 3740984
EP - Estradas de Portugal Obras 70 000
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27. Partes relacionadas

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a Indaqua Feira é participada pela Indaqua — IndUstria e Gestao
de Aguas, S.A. que detém 98,99 % do capital da Empresa, sendo as demonstragdes financeiras da
Empresa consolidadas nas daquela entidade.

27.1. Transagoes entre partes relacionadas

(a) Natureza do relacionamento com as partes relacionadas:

Acionistas: Empréstimos remunerados, débitos relativos a administragdo e outros custos da holding.

Outras Empresas do Grupo: Essencialmente servicos de gestdo de sistemas de informagdo,

assisténcia técnica, servigos de faturagao, cobrancga e subcontratagao.

(b) Transac¢des

Durante o exercicio de 2020 e 2019, a Indaqua Feira efetuou as seguintes transa¢des com aquelas

entidades:
dez 20
Outros rendimentos CMVMC FSE /1 Custos com o Outros gastos e Gastos Aqui_sigio
& ganhos pesscal perdas financiamento tmobilizado
Empresas do Grupo:
indaqua, S.A. 1390 188 948 782
Indaqua Santo Tirso, S.A, 574
Indaqua Vifa do Conde, SA 31
Aquatevel, Lda 1835727 31346
Indagua Oliveira de Azemeis, SA 18 1
Total 604 18 3225915 1 945 782 31346
dez 18
Outros rendimentos CMVMC FSE/Custos com o Outros gastos e Ga}tos Aqui_s_ig'a'o
—egantos - pesseal ___ perdas __ _ financiamento = Imobitizado
Empresas do Grupo:
Indaqua, S.A 1426 016 763078
Aqualevel, Lda 1790212
ndaqua Oliveira de Azemeis, SA 219 15
Total 219 3216 228 15 763 078

Os fluxos entre partes relacionadas decorrem de transagdes comerciais e financeiras efetuadas a
precos de mercado.

Um dos financiamentos obtidos do Grupo ndo tem prazo de reembolso definido, sendo entendimento
do Conselho de Administragdo que ndo serdo exigidos num prazo de 12 meses contados da data das
demonstrag¢des financeiras e vencem juros a taxa equivalente a Euribor para seis meses acrescida de

um spread de 3%. J4 o financiamento mais recente tem um reembolso semestral. /
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(c) Saldos
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A 31 de dezembro de 2020 e 31 de dezembro de 2019, os saldos resultantes de transa¢oes efetuadas

com partes relacionadas sao como segue:

dez 20
Acionistas saldo Formecedores e O. Financiamentos
devedor Contas a Pagar
(nota 10) {nota 16) {nota 15}
Empresas do Grupo:
indaqua, SA 2379794 230956 60 247 041
Aqualevel, Lda 430703
Total 2379794 661 659 60 247 041
dez 19
Acionistas saldo Formecedores e O, . .
devedor Contas a Pagar Financiamentos
{nota 10) {nota 16) {nota 15)
Empresas do Grupo:
Indaqua, S.A 1237 621 231520 €9 471237
Indaqua Santo Tirso, SA 861
Agqualevel, Lda 277 818
Indaqua Oliveira de Azemeis, SA 16
Total 1237 621 510 216 69 471 237

Um dos financiamentos obtidos do Grupo nao tém prazo de reembolso definido, sendo entendimento
do Conselho de Administracao que nao serao exigidos num prazo de 12 meses contados da data das
demonstra¢des financeiras e vencem juros a taxa equivalente a Euribor para seis meses acrescida de

um spread de 3%. Ja o financiamento mais recente tem um reembolso semestral.

28. Eventos subsequentes

Apéds um ano de 2020 fustigado pela pandemia COVID-1g, o primeiro trimestre de 2021 manteve as
restricdes ao funcionamento de estabelecimentos comerciais, escolas, industrias e outros servigos,
que caracterizaram o ano de 2020. Estas restri¢des impactaram severamente a economia portuguesa
durante o exercicio de 2020, e mantém o impacto negativo a data de reporte destas demonstragoes

financeiras, fruto das medidas de conten¢do impostas pelo Governo portugués.

Embora o desenvolvimento futuro da doenca se mantenha incerto, o inicio da vacinagao no ano de

. Lo . . . o
2021 apresenta um sinal de esperanga, como um indicador de tendéncia de melhoria. Assim como foi

/4 68
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aferido ao longo de 2020, a previsdo da empresa é que o impacto econémico do COVID-19 sobre o
resultado de 2021 seja reduzido. Tal decorre do facto de parte significativa da receita da empresa ser
estavel na medida em que o consumo é historicamente muito resiliente a instabilidade econdmica,

dado a tipologia de servigos prestados.

A esta data, o Conselho de Administracdo ndo tem conhecimento da existéncia de outros
acontecimentos subsequentes a 31 de dezembro de 2020 que tenham impacto naimagem verdadeira

e apropriada das demonstracoes financeiras do periodo findo em 31 de dezembro de 2020.

Santa Maria da Feira, 25 de fevereiro de 2021

O Conselho de Administragao,

O Contabilista Certificado
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RELATORIO E PARECER DO FISCAL UNICO

Aos Acionistas da
Indaqua Feira — Inddstria de Aguas de Santa Maria da Feira, S.A.

Em conformidade com a legislagdo em vigor e com 0 mandato que nos foi confiado, vimos submeter & Vossa apreciacio
o nosso Relatdrio e Parecer que abrange a atividade por nés desenvolvida e os documentos de prestagdo de contas da
Indaqua Feira — Inddstria de Aguas de Santa Maria da Feira, S.A. (Entidade), relativos ao exercicio findo em 31 de
dezembro de 2020, os quais sdo da responsabilidade do Conselho de Administragdo.

Acompanhamos, com a periodicidade e a extensdo que consideramos adequada, a evolucdo da atividade da Entidade, a
regularidade dos seus registos contabilisticos e o cumprimento do normativo legal e estatutario em vigor tendo
recebido do Conselho de Administragdo e dos diversos servigos da Entidade as informacgdes e os esclarecimentos
solicitados.

No ambito das nossas funcdes, examindmos o balango em 31 de dezembro de 2020, a demonstragio dos resultados
por naturezas, a demonstragdo das alteragdes no capital proprio e a demonstracio dos fluxos de caixa para o exercicio
findo naquela data e o correspondente anexo. Adicionalmente, procedemos a uma andlise do Relatdrio de Gest3o do
exercicio de 2020 preparado pelo Conselho de Administragdo e da proposta de aplicagio de resultados nele incluida.
Como consequéncia do trabalho de revisdo legal efetuado, emitimos nesta data a Certificaciio Legal das Contas, que se
dd agui por integralmente reproduzida e que no inclui reservas.

Face ao exposto, somos de opinido que, as demonstragdes financeiras supra referidas e o Relatério de Gestdo, bem
como a proposta de aplicagdo de resultados nele expressa, estdo de acordo com as disposigdes contabilisticas, legais e
estatutarias aplicdveis, pelo que poderdo ser aprovados em Assembleia Geral de Acionistas.

Desejamos ainda manifestar ao Conselho de Administragdo e aos servigos da Entidade o nosso apreco pela colaboracio

prestada.

Porto, 18 de marco de 2021

Deloitte & Associados, SROCS.A.
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CERTIFICACAQ LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACGES FINANCEIRAS
Opinido

Auditdmos as demonstracdes financeiras anexas da Indaqua Feira — Industria de Aguas de Santa Maria da Feira,
S.A. (a Entidade), que compreendem o balango em 31 de dezembro de 2020 (que evidencia um total de
85.549.862 euros e um total de capital préprio de 14.095.445 euros, incluindo um resultado liquido de 4.915.271
euros), a demonstracdo dos resultados por naturezas, a demonstracdo das alteracdes no capital préprioe a
demonstracdo dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e as notas anexas as demonstracdes
financeiras que incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em
todos os aspetos materiais, a posicao financeira da Indaqua Feira — Industria de Aguas de Santa Maria da Feira,
S.A. em 31 de dezembro de 2020 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela
data de acordo com as Normas de Contabilidade e Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema
de Normalizagdo Contabilistica.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientacdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos
dessas normas estdo descritas na sec¢do “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes
financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos
éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma
base para a nossa opinido.

Responsabilidades do 6rgdo de gestdo pelas demonstrag¢des financeiras

O 6rgdo de gestdo é responsavel pela:

- preparagdo de demonstracdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posigido
financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordocom as Normas de

Contabilidade e Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de Normalizagdo
Contabilistica;
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- elaboragdo do relatério de gestdo nos termos legais e regulamentaresaplicaveis;

- criagdo e manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagdo de
demonstragdes financeiras isentas de distor¢do material devido a fraude ouerro;

- adog3do de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias;e

- avaliacdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicdvel, as
matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragées financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razodvel sobre se as demonstragdes financeiras como um
todo estdo isentas de distor¢cdes materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatdrio onde conste a nossa
opinido. Seguranca razoavel é um nivel elevado de seguranca, mas n3o é uma garantia de que uma auditoria
executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distor¢do material quando exista. As distor¢des podem
ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa
razoavelmente esperar que influenciem decisdes econdmicas dos utilizadores tomadas com base nessas
demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distorgdo material das demonstrac¢des financeiras, devido a
fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos,
e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa
opinido. O risco de ndo detetar uma distor¢do material devido a fraude é maior do que o risco de ndo
detetar uma distorgdo material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificag3o,
omissdes intencionais, falsas declaractes ou sobreposi¢do ao controlo interno;

- obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para
expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno daEntidade;

- avaliamos a adequacdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgaces feitas pelo érgdo degestdo;

- concluimos sobre a apropriacdo do uso, pelo érgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade e, com
base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condig8es que possam suscitar davidas significativas sobre a capacidade da
Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material,
devemos chamar a atenc¢do no nosso relatdrio para as divulgac®es relacionadas incluidas nas
demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgagdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido.
As nossas conclusdes sdo baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatério. Porém,
acontecimentos ou condi¢des futuras podem levar a que a Entidade descontinue as suas atividades;

- avaliamos a apresentacgdo, estrutura e conteido global das demonstragdes financeiras, incluindo as
divulgacOes, e se essas demonstragbes financeiras representam as transacdes e acontecimentos
subjacentes de forma a atingir uma apresentagdoapropriada;

- comunicamos com o érgdo de gestdo, entre outros assuntos, 0 Ambito e o calendério planeado da
auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de
controlo interno identificado durante aauditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concorddncia da informagio constante do relatério de gestdo
com as demonstracées financeiras.
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RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatério de gestido

Dando cumprimento ao artigo 451.2, n.2 3, al. e} do Cddigo das Sociedades Comerciais, somos de parecer que o
relatorio de gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicaveis em vigor, a

informag@o nele constante é concordante com as demonstragdes financeiras auditadas e, tendo em conta o
conhecimento e apreciagdo sobre a Entidade, nio identificdmos incorrecdes materiais.

Porto, 18 de margo de 2021

Deloitte & Associados, SROC S.A.






